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Abstract 

 

Urbanization is a global trend that is constantly increasing. In Sweden, there are similar patterns 

where both population and urbanization are expected to increase significantly in the future, 

wherein cities contribute to several environmental problems, but can also account for many of 

the solutions. Increasing globalization makes sustainable urban development an important and 

urgent issue, which Sweden emphasizes the importance of through the national environmental 

goal "A Good Built Environment". In the mission to create a sustainable urban environment, 

the local level and thus the municipalities constitute an important part. To study and compare 

how Nacka and Huddinge municipalities plan for and prioritize sustainable urban development 

in their comprehensive plans, a qualitative content analysis has been performed. The results of 

the content analysis have been analyzed through the framework “Sustainable urban planning 

development framework'' developed by AlQahtany et al. (2013), where this essay has used the 

framework's four dimensions (environment, social, economy, planning) to answer the problem 

statements. The results show that the two researched municipalities have an integrated 

environmental work where all dimensions of the framework are represented in both 

municipalities’ comprehensive plans, and almost all categories although the distribution of 

them was usually uneven. The planning dimension was most commonly represented, followed 

by the social dimension, the environmental dimension and the economic dimension in both 

municipalities. The main differences between the municipalities' planning were that Nacka 

municipality had a greater focus on the social dimension compared to Huddinge municipality 

which had a greater focus on all the other dimensions. 

 

Key words: Urbanization, Sustainability, Sustainable development, Sustainable urban 

planning, Good built environment, Comprehensive plan, Municipality, Sustainable urban 

planning development framework 

 

 

  



 

 

Sammanfattning 

 

Urbaniseringen är en global trend som konstant ökar och i Sverige återfinns samma mönster 

där både befolkningsmängd och urbaniseringen förväntas öka avsevärt framöver. Den ökande 

globaliseringen gör hållbar stadsutveckling till ett viktigt och angeläget problem, eftersom 

städer bidrar till flera miljöproblem, samtidigt som de även står för många av lösningarna. Även 

Sverige betonar vikten av hållbar stadsutveckling genom det nationella miljömålet “God 

bebyggd miljö”. I uppfyllnaden av en hållbar stadsmiljö utgör den lokala nivån och således 

kommunerna en viktig del. För att undersöka och jämföra uttryck av och prioriteringar inom 

hållbar stadsutveckling i Nackas och Huddinges översiktsplaner har en kvalitativ 

innehållsanalys utförts. Resultatet av innehållsanalysen har sedan analyserats utifrån ramverket 

“Sustainable urban planning development framework” utvecklat av AlQahtany et al. (2013), 

där uppsatsen har utgått ifrån ramverkets fyra dimensioner (miljö, social, ekonomi, planering) 

för att besvara frågeställningarna. Resultatet visar att kommunerna har ett integrerat miljöarbete 

där samtliga dimensioner av ramverket finns representerade i båda kommunernas 

översiktsplaner, och nästintill alla kategorier, även om fördelningen av dem oftast var ojämn. I 

båda kommunernas översiktsplaner var planeringsdimensionen mest förekommande, följt av 

den sociala dimensionen, miljödimensionen och den ekonomiska dimensionen. De främsta 

skillnaderna mellan kommunernas planering var att Nacka kommun hade större fokus på den 

sociala dimensionen än vad Huddinge kommun hade, samt att Huddinge hade större fokus på 

övriga dimensioner. 

 

Nyckelord: Hållbar utveckling, Hållbar stadsplanering, Hållbar stadsutveckling, God bebyggd 

miljö, Översiktsplan, Kommun 
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1. Inledning 

Uppsatsen inleds med en introduktion av urbaniseringen och miljömålet “God bebyggd miljö” 

följt av en problemformulering samt presentation av uppsatsens utformning. Avsnittet avslutas 

med uppsatsens syfte och frågeställningar. 

 

Städer utgör en viktig pusselbit i världens miljöfrågor. År 2018 levde 55 % av världens 

population i urbana områden, en siffra som förväntas stiga till 68 % till år 2050 (UN 2018). I 

Sverige pågår samma urbaniseringstrend, med en förväntad befolkning på närmare 12 miljoner 

år 2050 och en ökad inflyttning till storstadsområdena (Boverket u.å.). Städer orsakar och bidrar 

till många miljöproblem men sitter samtidigt på många av lösningarna (Grimm et al. 2008). 

Urbaniseringen leder till utmaningar i form av ökade krav på planeringen (Naturvårdsverket 

2019, s.120). Därför måste planeringen av städer sträva efter att förbättra den ekologiska miljön 

och hantera problemen som en ökande befolkning medför, men även hantera frågor och 

problem relaterade till ekonomisk, social och miljömässig utveckling (Tian & Sun 2018). 

 

I september 2015 antog FN Agenda 2030, en handlingsplan som syftar till att uppnå en hållbar 

utveckling. Agenda 2030 består av 17 stycken övergripande hållbarhetsmål där mål nr 11 

handlar om urban utveckling och syftar till att uppnå hållbara städer som är säkra, inkluderande 

och motståndskraftiga (FN u.å.). Sverige har precis som Agenda 2030 ett miljömålssystem som 

antogs 1999, där ett av målen handlar om hållbar urban utveckling, målet “God bebyggd miljö”. 

Syftet med målet är att vägleda arbetet i att uppnå en mer hållbar stad genom att skapa goda 

och hälsosamma livsmiljöer, tillvarata natur- och kulturvärden, utforma byggnader på ett 

miljöanpassat sätt samt hushålla med naturresurser (Sveriges Miljömål 2020a; Sveriges 

miljömål 2020b). 

 

Naturvårdsverkets utvärdering av de nationella miljömålen 2019 visar att det finns både intresse 

och förutsättningar för att skapa en mer hållbar stadsmiljö. Antalet städer och kommuner som 

väljer att utgå ifrån en helhetssyn i stadsutvecklingen ökar. Trots detta behövs fler insatser för 

att lyckas men det kommer även att ta tid. Naturvårdsverkets utvärdering av miljömålen visar 

att målet “God bebyggd miljö” är ett av flera som inte uppfylls och drar slutsatsen att mer måste 

göras om Sverige ska lyckas uppfylla miljömålen (Naturvårdsverket 2019, s.9, 91, 120-121). 

Även om många av målen berör både globala och nationella frågor, så finns lösningarna ofta 

på den regionala och lokala nivån. Det är därför viktigt att stärka och utvärdera det lokala 

miljöarbetet eftersom kommunerna spelar en viktig roll för Sveriges uppfyllnad av de nationella 

miljömålen (Bolin, Nyhlén & Olaussons 2015, s.130). Det kommunala självstyret i Sverige 

innebär att kommunerna har stor frihet i utformningen av sitt arbete (SKR 2020a), och att 

miljöarbetet ofta handlar om frivilliga insatser från kommunens sida. Trots detta så arbetar nio 

av tio kommuner på något sätt med miljömålen, antingen genom egna antagna mål eller genom 

att använda nationella eller regionala miljömål (SKL 2012, s.3). Det flesta kommuner har alltså 

ett miljöarbete, men förutsättningarna skiljer sig mellan kommunerna i form av exempelvis 

befolkningsmängd, geografiska förutsättningar och kommunens organisation (Bolin, Nyhlén & 

Olaussons 2015, s.13). Detta lägger grunden för hur omfattande kommunens miljöarbete kan 

vara, som sedan styrs av de olika kommunernas ambitionsnivå (Naturvårdsverket 2007, s.8). 
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1.1 Problemformulering och uppsatsens utformning 

Tidigare forskning har lyft vikten av en hållbar stadsplanering för att nå en hållbar utveckling.  

Forskning visar att städer orsakar stora miljöproblem men också besitter stor potential att lösa 

dem (Grimm et al. 2008). För att en hållbar stadsutveckling ska kunna uppnås måste olika frågor 

och problem relaterade till social, ekonomisk och miljömässig utveckling hanteras och lösas 

(Tian & Sun 2018). Den ökande urbaniseringen gör hållbar stadsutveckling till en viktig och 

angeläget fråga (Haaland & van Den Bosch 2015). Detta i kombination med forskning som 

visar att den kommunala nivån är viktig för att uppnå en hållbar utveckling (Persson 2013; 

Mapar et al. 2017), gör att det finns anledning att undersöka hur hållbarhet uttrycks i 

kommunala stadsplaneringsdokument. 

 

I denna uppsats har översiktsplaner undersökts genom att det globala ramverket “Sustainable 

urban planning development framework” utvecklat av AlQahtany et al. (2013) applicerats för 

att utvärdera hållbar stadsplanering. Ramverket består av fyra dimensioner som enligt 

ramverket krävs för en hållbar stadsplanering, dessa är: miljön, ekonomin, det sociala samt 

planeringen. Varje dimension består av flera kategorier som förklarar vad som är viktigt inom 

respektive dimension för att en hållbar stadsutveckling ska kunna uppnås. Genom att synliggöra 

vilka delar av hållbar stadsplanering som prioriteras och vilka delar som saknas i 

översiktsplanerna är förhoppningen att uppsatsens resultat ska kunna underlätta kommunernas 

arbete mot en hållbar stadsutveckling och en “God bebyggd miljö”. 

 

1.2 Syfte 

För att en hållbar stadsutveckling ska kunna uppnås är det viktigt att alla aspekter tas hänsyn 

till vid den kommunala planeringen av den fysiska miljön. Syftet med uppsatsen är därför att 

undersöka och jämföra vilka prioriteringar inom hållbar stadsutveckling som görs i Nackas och 

Huddinges översiktsplaner och hur hållbar utveckling uttrycks i dessa. 

 

1.3 Frågeställningar 

● Hur uttrycks och prioriteras de olika dimensionerna (miljö, social, ekonomi, planering) 

och kategorierna (ex. ekologi, rättvisa) av hållbar stadsplanering i Nackas och 

Huddinges översiktsplaner? 

 

● Vilka likheter och skillnader kan identifieras mellan kommunernas prioriteringar och 

uttryck av de olika dimensionerna och kategorierna av hållbar stadsplanering? 
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2. Bakgrund, begrepp och definitioner 

I avsnittet nedan följer en presentation av relevant bakgrund för uppsatsen, samt begrepp och 

definitioner som används genomgående i uppsatsen. 

 

2.1 Urbaniseringen och dess utmaningar 

Urbanisering är ett globalt fenomen som ökat avsevärt sedan 1950 och fortsätter att öka (UN 

2018). Städer har stora ekologiska fotavtryck, exempelvis är det genomsnittliga ekologiska 

fotavtrycket för européer 3 hektar per person och år (Zhang 2016). Befolkningsökningen och 

urbaniseringen har ökat trycket på miljön och dess resurser och har lett till en rad olika 

miljöproblem såsom försämrad luft- och vattenkvalitet men även buller och oljud (AlQahtany 

et al. 2013; Zhang 2016). Städernas miljöpåverkan stannar dock inte inom stadens gränser, utan 

urbaniseringen leder även till påfrestningar på områden runtomkring, med ökade mängder 

avfall och en intensifiering av jordbruket och avskogningen (Zhang 2016). 

 

2.2 Hållbar utveckling 

Hållbar utveckling är ett begrepp som introducerades i Brundtlandrapporten och definierades 

som “en utveckling som tillfredsställer dagens behov utan att äventyra kommande generationers 

möjligheter att tillfredsställa sina behov” (NE u.å.). Även under Riokonferensen betonades 

vikten av hållbar utveckling (AlQahtany et al. 2013). Hållbar utveckling är ett omdiskuterat och 

brett begrepp som kan ha flera olika tolkningar. Begreppet består av tre centrala dimensioner: 

ekonomi, miljö och sociala. De tre dimensionerna av hållbar utveckling illustreras ofta genom 

tre sammankopplade cirklar av samma storlek (se figur 1) som representerar en balans mellan 

dem för att lösa konflikterna som uppstår inom hållbarhet. Att hållbar utveckling illustreras som 

tre separata men sammankopplade cirklar speglar sällan verkligheten eftersom de hänger ihop 

med och är beroende av varandra (Giddings et al. 2002).  

 

En mer korrekt representation av begreppet och relationen mellan dess centrala dimensioner 

(ekonomi, miljö och sociala) illustreras i figur 2. Figurens utformning ska tolkas som att miljön 

sätter de grundläggande begränsningarna som samhället (social hållbarhet) kan existera inom. 

Slutligen är det samhället som sätter gränserna för ekonomin. Trots att det råder en relativt stark 

konsensus om att hållbar utveckling är viktigt ges ekonomin i verkligheten oftast större 

utrymme och prioritet än miljön och den sociala dimensionen. Detta leder ofta till att miljön 

och samhället utnyttjas och exploateras till fördel för ekonomin (Giddings et al. 2002). 

             
Figur 1 - Reviderad version av den klassiska               Figur 2 - Reviderad version av den nya  

modellen av hållbar utveckling utifrån                modellen av hållbar utveckling utifrån 

Giddings et al. (2002).                 Giddings et al. (2002). 
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2.3 Det kommunala självstyret 

Sverige har både en stark stat och starka kommuner och kan därför beskrivas som en 

decentraliserad välfärdsstat. Kommunernas starka position kommer grundas i det kommunala 

självstyret som finns inskrivet i grundlagen (regeringsformen) (Bolin, Nyhlén & Olaussons 

2015, s.24). Det kommunala självstyret menar Erlingsson och Ödalen (2017) leder till att 

kommunernas ekonomiska och administrativa effektivitet förbättras. Politiken på den lokala 

nivån kan dessutom lättare anpassas till medborgarnas önskemål, eftersom politikerna har mer 

information om de lokala förutsättningarna. Det kommunala självstyret medför även en 

hälsosam konkurrens mellan kommuner, där kommunernas arbete kan förbättras genom att 

inspireras av framgångar och lära sig av andra kommuners misstag. Slutligen finns det 

moraliska aspekter av det kommunala självstyret, där ett kommunalt politiskt inflytande som 

tar hänsyn till de lokala variationerna hos respektive kommun leder till ett stärkt demokratiskt 

självbestämmande (Erlingsson & Ödalen 2017, s.67-68). Friheten som det kommunala 

självstyret innebär gör att kommunernas arbete varierar från kommun till kommun, vilket gör 

det intressant att undersöka just den lokala nivån i den svenska kontexten. 

 

2.4 Översiktsplaner 

Översiktsplanen regleras av plan- och bygglagen, vars huvudsakliga syfte är att sträva mot en 

långsiktigt hållbar utveckling (SFS 2010:900). Planen tas fram av kommunen och beskriver hur 

kommunen avser att använda, utveckla och bevara den fysiska miljön. Den är inte bindande, 

men fungerar som ett viktigt måldokument för den långsiktiga hållbara utvecklingen av den 

fysiska miljön. Översiktsplanen används som underlag vid prövning av plan-, lov- och 

tillståndsärenden samt för företag som letar plats för att etablera sig. Det gör att utvecklingen 

av kommunens fysiska miljö sätts i ett helhetsperspektiv (Boverket 2020). 
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3. Tidigare forskning 

I detta avsnitt presenteras tidigare forskning som gjorts inom miljömålens utformning och 

hållbar stadsplanering. 

 

3.1 Otydligheter i miljömålet “God bebyggd miljö” 

I Sverige används målstyrning för att leda och reglera offentlig förvaltning i stor skala, uttryckt 

i Sveriges 16 nationella miljömål. Målen är dock otydliga vilket är problematiskt, då tydliga 

mål krävs för att effektivt kunna leda arbetet i rätt riktning, så att målet uppnås (Edvardsson 

2004). Formuleringen ”en god och hälsosam livsmiljö” som används i definitionen av målet 

god bebyggd miljö lyfts av Edvardsson (2004) som just en sådan otydlig måldefiniering. Den 

otydlighet som återfinns i målen förklaras av främst två faktorer. Den ena förklaringen är att 

målen grundar sig i hållbar utveckling, vilket är ett begrepp som i sig behöver redas ut. Den 

andra förklaringen är att målen baseras på löpande politiska beslut och prioriteringar samt 

vetenskaplig kunskap, som båda kan förändras över åren. Detta gör att det finns en medveten 

flexibilitet i målsystemet vilket krävs när det kommer till miljöfrågan, även om det har en 

baksida i sin bristande tydlighet eftersom det leder till frihet för egna tolkningar (Edvardsson 

2004). Frågan om hållbar utveckling är även komplex, vilket leder till avvägningar mellan flera 

olika intressen. För att kunna hantera dessa komplexa avvägningar så försöker politiker ibland 

skapa sig frihetsgrader, exempelvis genom att inte ta fram policydokument inom miljöfrågan 

som egentligen skulle behövas, eller genom att ta fram vaga miljömål. Hållbarhetsidén får även 

stark konkurrens inom vissa politikområden, speciellt inom näringspolitiken (ex. bygg- och 

trafikfrågor) samt av andra idéer om tillväxt och ekonomisk utveckling (Olsson & Bro 2005, 

s.160-161). 

 

3.2 Hållbar stadsplanering 

Städer producerar stora mängder av både växthusgaser och avfall och det finns många 

utmaningar för att nå en hållbar stad. Forskning visar dock att städer även har möjlighet att vara 

en stor del av lösningen. Genom tät bebyggelse kan energi-, mark- och resursanvändningar 

effektiviseras och möjliggöra effektivare miljövänliga transporter (Klopp & Petretta 2017). Det 

finns alltså potential i städer för att uppnå en hållbar utveckling. För att uppnå det behöver dock 

hållbar stadsplaneringen överkomma flera utmaningar. Först och främst finns det fortfarande 

olika tolkningar av hållbar stadsplanering bland planerare. Utöver det är hållbarhet ett brett 

begrepp med många olika delar som behöver tas i beaktning vid planeringen, såsom miljön, 

samhällsfrågor, resurshantering, ekonomiska frågor och transport (Jooste, de Kock & Musango 

2019). 

 

Ökningen av urbaniseringen i världen gör att kommunerna spelar en allt viktigare roll i 

hållbarhetsarbetet enligt tidigare forskning (Mapar et al. 2017). Mapar et al. 2017 menar även 

att kommuner de senaste åren har varit en del av en större hållbarhetsrörelse och att kommuner 

allt mer ses som ledare inom hållbarhet. Tidigare internationell forskning har gjorts kring 

hållbarhet och översiktsplaner som undersökt förekomsten av grön infrastruktur (Kim & Tran 

2018), hållbar dagsvattenhantering (Kim & Li 2017) samt ekologisk motståndskraft genom 

hållbarhet (Jun & Conroy 2014). Det finns alltså mycket forskning om olika delar av hållbarhet 

inom stadsplaneringen. Bredare forskning finns dock, där Berke och Conroy (2000) undersökte 
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hur hållbara översiktsplaner i USA är, sett till sex olika hållbarhetsprinciper, som visade att 

även när alla principer inkluderades i översiktsplanerna så kvarstod brister i hållbarhetsarbetet. 

 

3.3 Hållbar stadsplanering i Sverige 

Tidigare forskning kring hållbar stadsplanering i Sverige har undersökt översiktsplaner, 

eftersom de bedömts som ett viktigt verktyg för att nå en hållbar utveckling (Persson 2013). 

Persson (2013) undersökte i sin studie översiktsplaner och kom fram till att det fanns likheter i 

definitionen av hållbar utveckling mellan kommunerna. Resultatet visade även att begreppet 

hållbar utveckling applicerades på redan befintliga planeringsprocesser, istället för att initiera 

ett arbete med att skapa nya planeringsprocesser utifrån hållbarhetsbegreppet (Persson 2013). 

Även Busck et al. (2008) kom fram till liknande resultat, där författarna kunde se att den 

historiska utformningen av stadsplaneringen fortfarande påverkar dagens planering, även efter 

att hållbar utveckling integrerats i planeringen (Busck et al. 2008). Även Rowe och Fudge 

(2003) kom fram till att historia och traditioner spelar stor roll vid implementeringen av hållbar 

stadsplanering på lokal nivå, men i deras studie var det implementeringen av nationella ramverk 

som undersöktes. Forskningen visar alltså att trots att flera lokala aktörer har implementerat 

hållbar utveckling i planeringen, så skiljer sig resultatet av implementeringen fortfarande 

mellan dem. Utöver historia och traditioner, så kan skillnaderna även troligtvis förklaras med 

tolkningsutrymmet som begreppet hållbar utveckling lämnar (Giddings et al. 2002). 

Tolkningsutrymmet är något som även Polk (2010) lyfter i sin studie som undersökte diskursen 

kring hållbar utveckling och stadsplanering hos planerare på den regionala nivån där man kunde 

se en variation i hur hållbar utveckling tolkades men som dominerades av svag ekologisk 

modernisering. Tidigare forskning lyfter även sociala aspekter som en viktig del i planeringen 

för hållbar utveckling genom deltagande och inkludering. De framför vikten av att ta hänsyn 

till förtroendeförhållandet mellan planerare och boende tidigt i planeringsprocessen (Hansson 

2018). Även rollen av samarbete mellan olika politiska nivåer har diskuterats i forskningen som 

en utmaning, men avgörande för kvaliteten hos den kommunala planeringen (Högström, 

Balfors & Hammer 2018). 
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4. Dimensioner av hållbar stadsplanering - uppsatsens analytiska ramverk 

Avsnittet inleds med en bakgrund och presentation av det analytiska ramverket följt av en 

beskrivning av vilka delar av ramverket som används i uppsatsen. Sedan presenteras forskning 

för att precisera ramverket och vad som undersöks inom varje dimension och kategori. 

 

4.1 Presentation av uppsatsens analytiska ramverk 

Tidigare forskning visar att flera av de nationella miljömålen inte uppfylls, där målet “God 

bebyggd miljö” är ett av dessa (Edvardsson 2004; Naturvårdsverket 2019, s.91). Vidare visar 

forskningen att städerna både är ansvariga för många miljöproblem samtidigt som de har goda 

möjligheter att uppnå hållbarhet och sitter på många av lösningarna (Klopp & Petretta 2017). 

Vikten av hållbar utveckling betonas både i Brundtlandrapporten och Riokonferensen och inom 

stadsplanering ses numera hållbar utveckling som ett krav (AlQahtany et al. 2013). För att 

uppnå en hållbar stadsplanering måste dock flera utmaningar hanteras och lösas, allt från 

planering, resurshantering, transport, miljö och samhällsfrågor (Jooste, de Kock & Musango 

2019) och mycket mer. Hållbar stadsplanering är minst sagt ett brett och komplext ämne som 

kräver en omfattande analys som tar hänsyn till många olika aspekter (AlQahtany et al. 2013). 

 

Det analytiska ramverket som användes i denna uppsats är “Sustainable urban planning 

development framework”. Ramverket är framtaget för att utvärdera hållbar stadsutveckling och 

är utformat utifrån två grundpelare. Först och främst grundas det på tidigare forskning inom 

hållbar stadsutveckling. För det andra har ramverket även kombinerats med styrkorna hos tre 

av världens mest framstående och använda ramverk för hållbar utveckling inom den urbana 

planeringen. Dessa är “Comprehensive Assessment System for Building Environmental 

Efficiency for Urban Development” (CASBEE-UD), “Building Research Establishment 

Environmental Assessment Method” (BREEAM) samt “Communities and Leadership in 

Energy and Environmental Design for Neighbourhood Development” (LEED-ND) (AlQahtany 

et al. 2013). Dessutom menar AlQahtany et al. (2013) att ramverket är globalt applicerbart. 

“Sustainable urban planning development framework” lämpar sig således väl för att besvara 

uppsatsens frågeställningar eftersom ramverket är brett och undersöker alla aspekter av hållbar 

stadsplanering samtidigt som det är väl grundat i tidigare forskning. 

 

Ramverket består av fyra dimensioner och 20 kategorier med kriterier för varje kategori (se 

figur 3). Kärnan av ramverket utgörs av de fyra dimensionerna: miljö, sociala, ekonomiska och 

planering, som måste integreras för att uppnå en hållbar utveckling (AlQahtany et al. 2013). 

Den miljömässiga dimensionen fokuserar på de viktigaste problemen relaterade till miljön inom 

stadsplanering. Dessa är relaterade till klimat (såsom global uppvärmning och minskade 

utsläpp), ekologi (ex. biodiversitet), energi, resurser och föroreningar. Den sociala dimensionen 

handlar om att möta människors olika behov och strävar efter att uppnå ett samhälle med nöjda 

medborgare, genom att tillhandahålla nödvändig service. Det handlar bland annat om 

människors hälsa, att inkludera välfärdsfaciliteter och tillgång till utbildning och sjukvård. Här 

ingår även rättvisa och en rättvis tillgång och fördelning av inkomst och service. Den 

ekonomiska dimensionen inkluderar ekonomisk tillväxt, hållbar ekonomi, sysselsättning och 

produktivitet. Den hanterar olika typer av frågor, såsom lokal ekonomisk utveckling, 

stabiliteten i den ekonomiska tillväxten samt produktionsprocessen (AlQahtany et al. 2013). 
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Planeringsdimensionen är enligt AlQahtany et al. (2013) en viktig del i modellen men som ofta 

ignoreras i forskning kring hållbar utveckling. Den baseras på de tidigare dimensionerna, men 

inkluderar även vikten av en god planering genom rätt typ av markanvändning, infrastruktur 

och genom att lyfta vikten av transportmedel. Utöver det fokuserar den även på kontrollen och 

övervakningen av processen hållbar utveckling inom stadsplanering (AlQahtany et al. 2013). 

Planeringen har även lyfts av flera andra forskare som en viktig aspekt för att uppnå 

hållbarhetsmålen (Nolon & Salkin 2011; Williams 2013; Dariah, Salleh & Shafiai 2016). 

 
Figur 3 - Reviderad version av “Sustainable urban planning development framework”, med “Kultur” 

samt sammanslagning av “Sysselsättning” och “Arbetstagare” utifrån AlQahtany et al. (2013). 

 

4.2 Operationalisering av det analytiska ramverket 

Det analytiska ramverket har använts för att bestämma vad som skulle undersökas samt för att 

kategorisera resultaten från den kvalitativa innehållsanalysen av Nackas och Huddinges 

översiktsplaner. De fyra dimensionerna har fungerat som övergripande teman, och de 20 

kategorierna som kategorier (se tabell 1), för att på ett strukturerat sätt kunnat kartlägga hur 

arbetet inom respektive dimension sett ut. Kriterierna i ramverket av AlQahtany et al. (2013) 

har använts som inspiration i sökningen efter forskning för att förklara respektive kategori. 

Kriterierna i tabell 1 har sedan uppdaterats och anpassats efter fynden i forskningen, och 

användes för att bestämma under vilken kategori citaten i översiktsplanerna passade inom. 

Ramverket har även en del som kallas information och kommunikationsteknologi (ICT), vilket 

inte är egen dimension utan ett element som implicit ingår i alla fyra dimensionerna. Enligt 

AlQahtany et al. (2013) är detta en av de viktigaste inslagen i ramverket som oftast bortses från 
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i många studier inom hållbar stadsplanering. Ramverket är dock omfattande, och en 

avgränsning var nödvändig för att hålla sig inom uppsatsens tidsram, vilket är anledningen till 

att ICT har valt att exkluderas från uppsatsens analytiska ramverk. Avgränsningen har gjorts 

baserat på en studie där ramverkets olika delar granskades av 35 experter. ICT rangordnades då 

som den minst viktiga delen av ramverket (AlQahtany, Rezgui & Li 2014). 

 

Andra justeringar som gjorts vid operationaliseringen av ramverket är att kategorierna 

“Sysselsättning” och “Arbetstagare” har slagits ihop då det fanns stora likheter mellan 

kategorierna och de var svåra att skilja på, vilket kunde konstateras efter pilotstudien av 

översiktsplanerna. Den sociala dimensionen har även kompletterats med kategorin “Kultur” 

som efter pilotstudien identifierats som en kategori som saknades i det analytiska ramverket (se 

figur 3). Behovet av att komplettera ramverket med kultur stärks med forskning som säger att 

kultur är en viktig del av hållbarhetsarbetet (Duxbury & Jeannotte 2012). “Kulturvärden i 

bebyggd miljö” är även en av preciseringarna av miljömålet “God bebyggd miljö” som syftar 

till att uppnå en hållbar utveckling (Sveriges miljömål 2018; Sveriges miljömål 2020a). 

 

Tabell 1 - Dimensionerna, kategorierna som ingår inom dem, samt kriterierna för vad som ingår under 

varje kategori vilket även presenteras under varje kategori för respektive dimension (se 4.2 Miljö-

dimensionen, 4.3 Sociala dimensionen, 4.4 Ekonomiska dimensionen, 4.5 Planeringsdimensionen). 

Dimension Kategori Kriterier 

Miljö- 

dimensionen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klimatförändringar Växthusgaser (från transport, energi m.m.) 

Klimatförändringar 

Klimatanpassningsåtgärder (ex. gröna ytor) 

Ekologi 

 

Biodiversitet 

Invasiva arter 

Skyddade arter i staden 

Miljökonsekvensbedömningar 

Bevarande av naturen 

Energi Minskning av energianvändningen 

Förnyelsebar/fossilfri energi 

Resurser Avfall 
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Miljö- 

dimensionen 

Resurser Naturresurser 

Lokala resurser 

Resurseffektivisering 

Återanvändning av resurser 

Minskning av konsumtion 

Föroreningar Luftföroreningar 

Ljudföroreningar 

Vattenföroreningar 

Markföroreningar 

Övergödning 

Sociala 

dimensionen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mänsklig hälsa Fysisk aktivitet 

Minskning av hälsorisker (ex. oljud, föroreningar 

och olyckor) 

Tillgång till sjukvård 

Utbildning Placering av skolor (centralt/gång- och 

cykelavstånd) 

Förekomst av skolor (tillgång till utbildning) 

Rättvisa Tillgänglighet 

Rättvist utbud av faciliteter 

Jämställdhet 

Ej diskriminerande 

Åtgärder för att minska segregation 
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Sociala 

dimensionen 

Samhälle Tillit 

Stolthet 

Social interaktion 

Deltagande (tillhörighet) 

Mötesplatser 

Säkerhet Trygghet (bebyggd miljö) 

Trygghet (brott) 

Kultur Kultur 

Kulturliv 

Kulturmiljöer 

Ekonomiska 

dimensionen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hållbar ekonomi Cirkulär ekonomi 

Grön ekonomi 

Lokal ekonomi 

Ekonomi inom miljöns gränser 

Ekonomisk tillväxt Tillväxt utifrån miljövänliga aktiviteter 

Resurssnål tillväxt 

Ekonomisk tillväxt 

Verksamheter 

Konsumtion 

Sysselsättning och 

arbetstagare 

 

Arbetstillfällen 

Arbetsplatser 
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Ekonomiska 

dimensionen 

Sysselsättning och 

arbetstagare 

Attraktiv stadsplanering för arbetstagare 

Produktivitet Förbättrad produktivitet 

Produktivitet med miljöhänsyn 

Planerings- 

dimensionen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Markanvändning Mixad markanvändning (typer av byggnader och 

funktioner) 

Hållbar exploatering/markanvändning 

Bostadsbebyggelse 

Tät bebyggelse 

Allmän bebyggelse 

Verksamhetsetableringar 

Etablering av mötesplatser 

Etablering av offentlig service 

Infrastruktur Grön infrastruktur (ex. parker, gröna tak och 

trädgårdar), rekreation 

Ekosystemtjänster 

Återvunnet material i infrastrukturen 

Effektiv infrastruktur (vatten, sanitet, el och energi, 

transportsystemet, digital infrastruktur) 

Transport Främja gång och cykling 

Kollektivtrafik 

Infartsparkering 

Governance Interaktiv samhällsstyrning 
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Planerings-

dimensionen 

Governance Inkludering av intressenter, privata och offentliga 

aktörer samt civilsamhället 

Lokala perspektivet 

Förvaltning Inkludering av intressenter i förvaltningen 

Indikatorer för målsättning, övervakning och 

uppföljning 

 

4.3 Miljödimensionen 

Miljödimensionen består av fem kategorier, dessa är: “Klimatförändringar”, “Föroreningar”, 

“Ekologi”, “Energi” och “Resurser”. Beskrivningen av miljödimensionen och dess kategorier 

baseras på tidigare forskning och presenteras nedan. 

 

Städer är den primära källan för utsläpp av växthusgaser, och står idag för mellan 60-70 % av 

de antropogena växthusgasutsläppen (Grimm et al. 2008; Kammen & Sunter 2016). Genom att 

bygga tätare, samt blanda bostäder och arbetsplatser så minskar transportbehovet och bilåkandet 

vilket i sin tur minskar utsläppen av växthusgaser. Ett effektivt kollektivtrafiksystem kan även 

vara en effektiv metod för att minska bilåkandet och därmed utsläppen (Dulal, Brodnig & 

Onoriose 2011). Andra åtgärder för att minska klimatpåverkan inom stadsplanering är att ställa 

krav på energieffektiva byggnader, byta till förnyelsebar energi, använda energisnåla material 

vid om- och nybyggnationer och återanvända material för att undvika nyproduktion (Rafieian 

& Sheikhi 2015). Utöver att städer är en stor källa för växthusgaserna som orsakar 

klimatförändringarna, så är de även speciellt utsatta för klimatförändringarnas konsekvenser 

(Kammen & Sunter 2016) eftersom städer bildar urbana värmeöar, då bebyggelsen i dem 

förändrar energiutbytet. De hårda ytorna i städer, såsom asfalt, gör också att avrinningen 

förändras och mindre vatten kan evaporera från marken och kyla ned staden. Dessa effekter 

kommer att förstärkas i och med klimatförändringarna (Gill et al. 2007), men att öka andelen 

grönytor och träd motverkar effekterna av förhårdnade ytor och kan samtidigt skapa skugga 

och skydda mot solens uppvärmning. Träden kan även minska klimatförändringarna genom att 

lagra kol (Demuzere et al. 2014). 

 

För att uppnå hållbara städer kan miljökonsekvensbedömningar användas vid exempelvis 

bebyggelse eller nyetablering, som ett verktyg för att hjälpa beslutsfattare att besluta om 

åtgärder för att minska miljöpåverkan, och således öka möjligheterna för att nå hållbar 

utveckling (Briggs & Hudson 2013). Ett annan viktig del i att jobba för hållbara städer är 

resurshanteringen. Detta eftersom städer kräver stora mängder naturresurser, och producerar 

stora mängder avfall som behöver hanteras (Agudelo-Vera et al. 2011). Resursbehovet i städer 

kan minskas genom att inkludera användningen av lokala resurser vid planeringen av hållbara 

städer, dock är det ofta något som förbises. Detta kunde påvisas i en studie av Agudelo‐Vera et 

al. (2012) där de genom installationer av effektiva tekniska lösningar kunde minska 

resursbehovet av vatten så pass mycket att den lokala vattenresursen i form av renat regnvatten 
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räckte för att täcka vattenbehovet. Frågan om resurser i städer inkluderar även 

resurseffektivisering och återanvändningen av resurser samt smarta designval för att minska 

avfallet från produktionen (Lehmann 2010). Avfallet kan även minskas genom att minska 

konsumtionen i städerna, där stadsplaneringen kan vara ett effektivt verktyg (Newton & Meyer 

2012), genom att skapa områden med möjligheter till delningsekonomi genom exempelvis 

delade parkeringsgarage, cykelpooler och bilpooler (Palm, Smedby & McCormick 2019). Det 

avfall som dock oundvikligen bildas i städer bör utöver att sorteras, även kartläggas för att förstå 

vart och hur avfallet uppstår, för att på så sätt se till att åtgärder för avfallsminskning tas där de 

är som mest effektiva (Lehmann 2010). 

 

Förutom att städer förbrukar stora mängder naturresurser (Agudelo-Vera et al. 2011), förbrukar 

städer även stora mängder energi. Städernas energibehov fortsätter att öka och därför är 

energiåtgärder inom städerna viktiga för att nå en hållbar energihantering globalt (Madlener & 

Sunak 2011). En hållbar energianvändning kan nås genom att först och främst minska 

energikonsumtionen (Sampaio, Dias & Balestieri 2013). Det kan även handla om åtgärder på 

mikro-skalan, såsom energieffektiviseringar genom förbättring av isolering och användning av 

solceller, eller på makro-skalan, såsom att bygga en god energiinfrastruktur genom exempelvis 

solcellsparker, vindkraftverk och andra förnyelsebara energikällor (Vandevyvere & Stremke 

2012). 

 

Städer är komplexa system som får tacklas med flera olika frågor, bland annat luftföroreningar 

(Zavadskas, Kaklauskas & Kaklauskiene 2007), men stadsplanering har visat sig kunna 

användas för att påverka luftkvaliteten i städerna (Borrego et al. 2006). Stadsplaneringen spelar 

även en stor roll i att minska ljudföroreningar i städer, som främst orsakas av trafiken (Morillas 

et al. 2018). En annan form av föroreningar är vattenföroreningar, som i många länder sprids 

med hjälp av dagvattnet (Collin & Melloul 2003), vilket gör att en god rening av dagvatten är 

viktigt. Ytterligare en vattenförorening som städer bidrar till är övergödningen. Detta främst 

från jordbruk i närheten, men även från avloppssystemet (Moore, Schindler, & Scheuerell 

2003). Urbaniseringen leder även till markföroreningar (Li et al. 2019) genom antropogena 

aktiviteterna i städerna i form av bland annat trafik och avfallshantering (Ajmone-Marsan & 

Biasioli 2010). 

 

Människorna är dock inte ensamma i städerna, utan städernas olika miljöer, i form av allt från 

parker till naturliga habitat, är hem till olika artsammansättningar vilka utgör en del i den urbana 

biodiversiteten. Biodiversiteten har utöver ett värde för de boende i städer, även ett egenvärde, 

vilket gör att det är viktigt att bevara diversiteten som finns. Invasiva arter kan utgöra ett hot 

för biodiversiteten (Gaertner et al. 2016), och eftersom städer är mer utsatta för invasiva arter 

(Niemelä 1999), så är det viktigt att även i städer utveckla ett artskydd (Soanes & Lentini 2019). 

Bevarandet av naturen i städerna är utöver för artsammansättningen (Niemelä 1999), även bra 

för människorna i städer, då tillgången till natur har visat sig ha fördelar i form av bättre 

prestationer och välmående (Douglas 2012). 

 

Se tabell 1 för en sammanställning av miljödimensionen och dess kriterier som analyserats i 

översiktsplanerna. 
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4.4 Sociala dimensionen 

Den sociala dimensionen består av sex kategorier, dessa är: “Mänsklig hälsa”, “Utbildning”, 

“Rättvisa”, “Samhälle”, “Säkerhet” och “Kultur”. Beskrivningen av den sociala dimensionen 

och dess kategorier baseras på tidigare forskning och presenteras nedan. 

 

Hälsa och hållbarhet är ofta sammanlänkade inom hållbar stadsutveckling. Detta visar sig 

exempelvis genom att sjukdomar och hälsotillstånd kopplade till miljön, som astma och allergi, 

förvärras av luftföroreningar (Mapar et al. 2017). Därför är det viktigt att genom urban 

planering försöka minska exponeringen och risken för föroreningar, men även oljud och 

olyckor (Næss 2014). Genom stadsplanering kan man även planera för en god tillgång till 

sjukvård för alla medborgare (Resnik 2007). Men stadsplanering kan även bidra till en bättre 

hälsa hos befolkningen genom strukturer som uppmuntrar till en ökad fysisk aktivitet (Næss 

2014). Det är dock viktigt att dessa strukturer finns i nära anslutning till bostäder eftersom det 

har visat sig att närheten ökar sannolikheten för att fysisk aktivitet blir av (Northridge & 

Freeman 2011). Närheten till offentlig service, såsom skolor, kan också främja hälsan och leda 

till positiva effekter för miljön eftersom det underlättar för mer miljövänliga transportmedel 

som gång och cykel. Av den anledningen kan det vara gynnsamt att skolor placeras i centrum 

av samhället. Utbildning och skolor är även viktiga för en hållbar samhällsplanering eftersom 

de är en central del av vardagen för en stor del av befolkning (Botchwey et al. 2014). Det sociala 

välbefinnandet är även viktigt att planera för, vilket kan uppnås genom att bevara kulturmiljöer 

i städerna (Tweed & Sutherland 2007). Enligt Duxbury och Jeannotte (2012) så missas dock 

ofta kulturella överväganden att inkluderas inom hållbarhetsinitiativ. Att inkludera kultur inom 

urban planering är dock viktig enligt Kunzmann (2004) av flera anledningar. Det stärker stadens 

identitet och uppfattningen om den, det ökar platsens värde, skapar jobb och bidrar till den 

lokala ekonomin, samt underhåller, utbildar och ökar kreativiteten. 

 

Social rättvisa kan uppnås i ett samhälle genom jämställda förhållanden där det inte finns några 

exkluderande eller diskriminerande strukturer som hindrar individer från att delta ekonomiskt, 

politiskt och socialt i samhället (Haqi 2016). Rättvisa inom den bebyggda miljön kan mätas 

genom tillgängligheten, d.v.s. hur tillgängligt service och faciliteter, kollektivtrafiken och 

promenad- och cykelstråk är utformade på den givna platsen. Med tillgänglighet menas också 

att service och faciliteter ska kunna nås genom kollektivtrafik, cykel eller gång (Dempsey et al. 

2012). Så ser dock verkligheten sällan ut, då människor ofta upplever social orättvisa i den 

bebyggda miljön exempelvis genom faciliteter och service med dålig standard samt bristande 

infrastruktur för gång, cykel och kollektivtrafik (Haqi 2016). Rättvisa inom den bebyggda 

miljön handlar även om en rättvis tillgång till bland annat utbildning, offentliga tjänster, 

träningsanläggningar och grönområden i sin vardag (Dempsey et al. 2011). En orättvis tillgång 

innebär ofta att missgynnade grupper inte har samma tillgång till exempelvis fysisk aktivitet 

och service, eller lever i en sämre miljö med större risk att utsättas för miljöfaror. Detta sker 

ofta genom segregering i städer, där missgynnade och gynnade grupper separeras. Urban 

planering kan verka för att minska segregeringen och orättvisor i städer genom en mer jämn 

fördelning av människor i samhället (Northridge & Freeman 2011). 
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Det hållbara samhällets framgång eller misslyckande påverkas av flera faktorer såsom en känsla 

av trygghet, tillit, deltagande och stolthet som samhällsmedborgare. Detta kan skapas genom 

bland annat sociala interaktioner och deltagande i samhällsaktiviteter (Haqi 2016). Den sociala 

interaktionen är viktig för öppenhet och sammanhållning, och kan handla om att möta och 

känna igen sina grannar, vilket även kan öka uppfattningen om grannskapets kvalitet (Larimian 

et al. 2020). Även offentliga platser eller så kallade mötesplatser kan bidra med sociala och 

kulturella upplevelser samt en känsla av tillhörighet på platsen (Nikšič & Watson 2018). 

Deltagande i samhällsaktiviteter kan beskrivas som processer för att delta i diskussioner och 

samarbete med medborgare (Haqi 2016), och har visats ha positiva effekter för den sociala 

sammanhållningen men ökar även känslan av tillhörighet (Larimian et al. 2020). 

 

Invånarnas koppling till varandra hör ihop med stoltheten och tillhörigheten till samhället, där 

gemenskapen stärks av grannskapets gemensamma normer och medborgarkultur (Dempsey et 

al. 2011). Stoltheten till samhället är även starkt sammankopplad med den bebyggda miljön och 

kvaliteten på omgivningen, där stolthet till samhället ökar om den fysiska miljön håller en hög 

standard med tillräckliga faciliteter (Haqi 2016). Ytterligare en viktig del i att uppnå social 

hållbarhet är människors upplevda säkerhet, där en känsla av trygghet utan oro för att utsättas 

för brott kan öka de sociala interaktionerna inom samhället och öka deltagandet i 

samhällsaktiviteter (Haqi 2016). När boende i samhället känner sig säkra ökar även tilliten 

mellan de boende som i sin tur bidrar till en känsla av gemenskap i grannskapet (Dempsey et 

al. 2011). Säkerhet och bebyggd miljö kan även kopplas samman, där en god samhällsplanering 

kan öka den upplevda tryggheten exempelvis genom fönster med utsikt över gatorna. En 

bebyggd miljö i dåligt skick kan istället bidra till en minskad känsla av trygghet (Haqi 2016). 

 

Se tabell 1 för en sammanställning av den sociala dimensionen och dess kriterier som 

analyserats i översiktsplanerna. 

 

4.5 Ekonomiska dimensionen 

Den ekonomiska dimensionen består av fyra kategorier, dessa är: “Ekonomisk tillväxt”, 

“Hållbar ekonomi”, “Sysselsättning och arbetstagare” och “Produktivitet”. Beskrivningen av 

den ekonomiska dimensionen och dess kategorier baseras på tidigare forskning och presenteras 

nedan.  

 

Den privata sektorn har en viktig roll tillsammans med entreprenörskap att driva den 

ekonomiska tillväxten (Haidar 2012; Thurik & Wennekers 2004). Ekonomisk tillväxt och 

hållbar utveckling ska kunna uppnås förutsatt att den ekonomiska tillväxten innebär en ökad 

ekoeffektivitet och återvinning. Tillväxten bör även ske genom mer miljövänliga aktiviteter och 

industrier, i form av att mindre energi och resurser används. Det finns dock svårigheter och 

utmaningar med att kombinera en ekonomisk tillväxt med hållbar utveckling i utvecklade 

länder, bland annat eftersom det finns tydliga kopplingar mellan ekonomisk tillväxt och ökad 

konsumtion (Høyer & Næss 2001). Vid stadsplaneringen förekommer dessutom ofta problem 

och svårigheter som måste hanteras och balanseras: ekonomin ska växa och fördelas rättvist 

samtidigt som ekosystemen inte ska riskera att försämras (Campbell 1996). Den mest realistiska 

lösningen på problemet med stadsutveckling kontra miljödegradering är enligt Puppim de 
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Oliveira et al. (2013) att försöka att förena dessa. Författarna menar att under vissa förhållanden 

kan städer vara både ekonomiskt effektiva, miljövänliga och främja mänskligt välbefinnande. I 

städer koncentreras människor, resurser, ekonomiska aktiviteter och kunskap, vilket kan ge 

skalfördelar och effektivitetsvinster som minskar energi- och resursanvändningen. En grön 

ekonomi kan således uppnås genom att förbättra viktiga komponenter i stadsutveckling, såsom 

en minskad resursanvändning och energiförbrukning (Puppim de Oliveira et al. 2013). 

 

Hållbar ekonomi kan se ut på olika sätt, där tre perspektiv på hållbara ekonomiska system är 

cirkulär ekonomi, grön ekonomi och eco-localism (Curtis 2003; D'Amato et al. 2017; Petit-

Boix & Leipold 2018). Cirkulär ekonomi innebär ett skifte från ett linjärt ekonomiskt system 

vilket brukar beskrivas som “take-make-dispose”, till ett slutet cirkulärt system, där värdet av 

resurser och energi upprätthålls (Petit-Boix & Leipold 2018). Grön ekonomi syftar till en 

ekonomi som har en låg koldioxidanvändning, är resurseffektiv och inkluderar sociala värden 

(D'Amato et al. 2017). Eco-localism menar att vägen till en hållbar miljö är genom lokala, 

självförsörjande ekonomier grundade i samhället och att dagens ekonomiska system 

överskrider gränsen för en hållbar ekonomi (Curtis 2003). En lokal grön ekonomi kan även 

uppnås genom att använda miljövänliga upphandlingskrav och uppmuntra till lokal konsumtion 

(Nijaki & Worrel 2012). 

 

Produktivitet är en del av den ekonomiska hållbarheten, eftersom det ser till att generera 

ekonomisk tillväxt (Basiago 1998). Grön produktivitet integrerar miljöskydd och en förbättrad 

produktivitet, där målet är att kunna svara på samhällets behov samtidigt som miljön skyddas 

(Hur, Kim & Yamamoto 2004). Forskning visar att hållbar urban planering som utgår ifrån 

starka hållbarhetsprinciper kan leda till en ökad produktivitet genom förbättrade livs- och 

arbetsförhållanden (ex. utbildningsmöjligheter för utsatta grupper) samtidigt som användningen 

av naturresurserna blir mer effektiv. Investeringar i produktivitet kan alltså utöver positiva 

ekonomiska effekter även ge sociala vinster i form av förbättrat fysiskt och psykiskt mående 

hos de anställda (Roseland & Spiliotopoulou 2016). Arbete nämns i Brundtlandrapporten som 

ett grundläggande behov som behöver mötas för att nå hållbar utveckling (Gauthier 2009), och 

är viktigt för en stor del av världens befolkning eftersom det bidrar till många individers 

självbild. Arbetslöshet har enligt forskning visat sig leda till en högre förekomst av flera olika 

problem, såsom skilsmässor, självmord och alkoholism (Stiglitz 2002). Arbetstagare som är 

kunniga och kreativa är viktiga inom dagens moderna ekonomi för att företag ska kunna skaffa 

sig ett hållbart kompetitivt övertag. Genom stadsplanering kan man skapa attraktiva platser (ex. 

med god miljökvalitet, mänsklig service, välfungerande kollektivtrafik) ökar som lockar 

önskvärda arbetstagare (Thite 2011). 

 

Se tabell 1 för en sammanställning av den ekonomiska dimensionen och dess kriterier som 

analyserats i översiktsplanerna. 
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4.6 Planeringsdimensionen 

Planeringsdimensionen består av fem kategorier, dessa är: “Markanvändning”, “Transport”, 

“Infrastruktur”, “Governance” och “Förvaltning”. Beskrivningen av planeringsdimensionen 

och dess kategorier baseras på tidigare forskning och presenteras nedan. 

 

En hållbar markanvändning handlar om att markanvändningen är effektiv, samtidigt som 

hänsyn tas till både nuvarande och kommande generationer, där människors ekonomiska och 

sociala behov tillfredsställs inom ramen för de ekologiska förutsättningarna (Shen et al. 2009). 

En mixad markanvändning kan ses som hållbar eftersom det har både ekonomiska och 

miljömässiga fördelar och innebär en blandning av olika typer av byggnader och funktioner 

inom samma geografiska område. Miljöfördelarna som en mixad markanvändning ger skapas 

av att funktioner finns inom gång- och cykelavstånd, vilket kan minska bilanvändandet. De 

ekonomiska fördelarna skapas av att värdet på byggnaderna och marken i området ökar (Nabil 

& Eldayem 2015). Även tät bebyggelse kan ge miljöfördelar genom effektiva transporter, och 

är ett viktigt verktyg för att nå en hållbar stadsutveckling (Lai et al. 2018). Tät bebyggelse kan 

även främja miljövänliga transporter som gång och cykel, vilket leder till fördelar såsom 

förbättrad hälsa och minskningar av både trafik och föroreningar. Det är även säkrare, mer 

socialt och mindre skadligt för miljön. Forskning visar dock att det fortfarande finns hinder för 

att välja att gå som transportmedel i städer. Dessa kan vara gles bebyggelse vilket ger långa 

sträckor, dåliga trottoarer och vägövergångar samt en ökad mängd motortrafik (Tight et al. 

2011). Även kollektivtrafik har en viktig roll i att nå hållbar utveckling i städerna, men 

utsträckningen i vilken den används varierar beroende på en mängd olika faktorer, allt från 

övergripande nöjdhet till typ av transportmedel, komfort, säkerhet, tidseffektivitet och 

täckningsgrad (Mugion et al. 2018). Även infartsparkeringar har visat sig vara en effektiv åtgärd 

för att öka andelen resor med kollektivtrafik (Ortega et al. 2020). 

 

Byggnadssektorn har en väldokumenterad miljöpåverkan (Castanheira & Bragança 2014), men 

miljöpåverkan kan minimeras genom att bygga på mark som redan tagits i anspråk av 

människor, gärna inte för långt från stadskärnan (Næss 2001). Bostadsbebyggelse skapar också 

många möjligheter för att lyckas uppnå en hållbar utveckling, det kan öka den sociala 

jämlikheten mellan personer, leda till ekonomisk tillväxt och vara miljövänlig genom att ta rätt 

val i planeringen, konstruktionen, designen samt förvaltningen av bostäderna. Planeringen kan 

ses som det mest fundamentala steget i utvecklingen av bostadsbebyggelse, och är nyckeln till 

att nå hållbara bostadsområden (Yakob, Yusof & Hamdan 2013). En annan del av städers 

markanvändning är tillägnad verksamhetsområden (Lenormand et al. 2015) vilket skapar 

sysselsättning för stadens invånare, som är nödvändigt för att skapa en hållbar utveckling 

(Gauthier 2009). Stadsplanering kan även skapa attraktiva verksamhetsområden för 

arbetstagarna i form av god service, säkerhet och kollektivtrafik (Thite 2011). Planeringen 

behöver även inkludera offentliga tjänster (såsom utbildning och sjukvård) eftersom människor 

behöver tillgång till det i sin vardag. Tillgången till dessa kan däremot påverkas av den 

bebyggda miljön, dels genom tillhandahållandet av offentlig service men även i hur tillgängliga 

den är (ex. kollektivtrafiken) (Dempsey et al. 2011). Även tillgången till mötesplatser är viktigt, 

eftersom de kan bidra med en känsla av tillhörighet. För att dessa mötesplatser ska användas är 
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det dock viktigt att de ses som önskvärda enligt brukarna, och att strategier för stadsplaneringen 

utformas därefter (Nikšič & Watson 2018). 

 

En effektiv infrastruktur är en infrastruktur som används hållbart utifrån hänsyn till det 

ekonomiska, sociala och miljömässiga. Det inkluderar dels en fysisk infrastruktur (offentliga 

faciliteter såsom vatten, sanitet, el och energi, samt transportsystemet) och dels digital 

infrastruktur (internettjänster) (Chen et al. 2019). Den fysiska infrastrukturen höjer 

levnadsstandarden för invånare och kan ses som nödvändig för att nå hållbara städer som möter 

de grundläggande mänskliga behoven (Choguill 1996). Infrastrukturen kan också bli mer 

hållbar genom att jobba med återvunna material, vilket görs världen över, exempelvis genom 

att använda material från demolerade byggnader i betong till trottoarer (Surya, Vvl & Lakshmy 

2013) och gummirester från däck i järnvägsspår (Indraratna et al. 2019). Inom städer är även 

grön infrastruktur ett viktigt inslag och kan förekomma i form av bland annat parker, skog, träd 

i stadsmiljöer, gröna tak, trädgårdar och kyrkogårdar. Grön infrastruktur bidrar med flera 

ekosystemtjänster, som kan leda till en förbättrad vattenhantering och -filtrering samt förser 

människor med möjlighet till rekreation, vilket har psykologiska fördelar för den mänskliga 

hälsan (Breuste et al. 2015). 

 

Governance, på svenska interaktiv samhällsstyrning (Hedlund & Montin 2009), är viktigt i 

städer för att uppnå hållbar utveckling. Det innebär ett inkluderande av fler intressenter, såsom 

privata aktörer, olika nivåer av offentliga aktörer och civilsamhället (Aina et al. 2019; 

Gerometta, Haussermann & Longo 2005). Fördelen med lokal governance har bland annat 

observerats i arbetet med åtgärder för att minska klimatförändringarna, där governance ledde 

till att den lokala synen på frågan bättre inkluderades (Cloutier et al. 2015). Forskning har visat 

att det även är viktigt att inkludera intressenter i förvaltningen av element i städer, exempelvis 

stadsparker, för att komplettera myndigheternas arbete med mer specialiserad kunskap (Ugolini 

et al. 2018). Förvaltning kan även bidra till städers hållbarhet genom hållbarhetsindikatorer som 

kan användas för att lättare inkludera dimensioner av hållbar utveckling (social, ekonomisk och 

ekologisk) i beslutsfattandet. Indikatorerna som sätts används sedan dels för målsättning, men 

även för övervakning och uppföljning av arbetet (Häkkinen 2007). 

 

Se tabell 1 för en sammanställning av planeringsdimensionen och dess kriterier som 

analyserats i översiktsplanerna. 
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5. Metod 

Här presenteras först metodvalet för uppsatsen samt urvalsmetoden för uppsatsen. Det 

empiriska materialet, i form av kommunerna, presenteras sedan tillsammans med en 

beskrivning av analysen, slutligen följt av en diskussion av metoden som använts. 

 

5.1 Den övergripande metodansatsen  

Syftet med denna uppsats är att undersöka och jämföra vilka prioriteringar inom hållbar 

stadsutveckling som gjorts i Nackas och Huddinges översiktsplaner och hur hållbar utveckling 

uttryckts i dessa. För att uppfylla syftet valdes en kvalitativ innehållsanalys eftersom det är en 

lämplig metod för att jämföra texter (Boréus & Kohl 2018, s.56). Innehållsanalyser används för 

att kunna undersöka en större mängd material, vilket översiktsplanerna utgjort i denna uppsats. 

Analysen utfördes med hjälp av kodning, vilket gjorde att undersökningen av materialet blev 

konsekvent. Innehållsanalyser lämpar sig för studier av texters mer lättillgängliga delar, vilket 

passade denna uppsats eftersom den fokuserade på vad som fanns explicit uttryckt i 

översiktsplanerna. Eftersom det är en kvalitativ, och inte rent kvantitativ innehållsanalys, 

kompletterades kvantifieringen av resultaten med texttolkningar (Boréus & Kohl 2018, s.50-

51). 

 

Uppsatsens ansats är deduktiv, med förutbestämda teman utifrån det ramverk som 

presenterades i avsnitt 4. En deduktiv ansats kan användas för att validera och utöka det 

teoretiska ramverket (Hsieh & Shannon 2005), vilket gjorts i denna uppsats. Det möjliggjorde 

en undersökning av hur kommunernas hållbarhetsarbete inom stadsplanering ser ut i 

förhållande till det analytiska ramverket och forskning om hållbar stadsplanering. Genom att 

använda en deduktiv ansats så kan även teman som saknas i texten upptäckas, vilket inte är 

möjligt när en induktiv innehållsanalys används (Boréus & Kohl 2018, s.79). 

 

5.2 Metodval för insamling av empiri 

Kommunerna som har undersökts i uppsatsen har valts från kommuner i Stockholms län, 

eftersom regionala utvecklingsplaner annars skulle ha kunnat påverka översiktsplanerna. 

Eftersom båda kommunerna ligger i Stockholm så styrs de av RUFS, Regional utvecklingsplan 

för Stockholm (Region Stockholm u.å.), och variationen i utformningen av översiktsplanerna 

är alltså kopplade till den lokala nivån, inte den regionala. Vidare har kommuner med goda 

ekonomiska förutsättningar valts eftersom forskning visat att ekonomin är en viktig faktor för 

framgång inom det lokala miljöarbetet (Krause 2012). Urvalet har även baserats på kommuner 

med en stadig befolkningsökning eftersom det är dessa kommuner som står inför att lösa de 

utmaningar som en ökande urbanisering innebär (Haaland & van Den Bosch 2015). Urvalet har 

även baserats på hur nya kommunernas översiktsplaner var, för att de skulle vara relevanta i 

dagsläget och för att dem skulle vara jämförbara. Det slutliga urvalet har gjorts med hänsyn till 

att de fyra parametrarna invånarantal, folkökning, skatteintäkter per capita samt utgivningsår 

skulle vara så lika varandra som möjligt. Utifrån detta har kommunerna Nacka och Huddinge 

kommun valts. Möjligheterna till att undersöka fler än två kommuner har begränsats på grund 

av det analytiska ramverkets omfattning. 
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5.2.1 Nacka kommun 

Tabell 2 - Statistik över Nacka kommun. 

Invånare i kommunen, antal, 2019 105 189 (Nacka kommun 2020c) 

Folkökning, antal, 2019 1 533 (Nacka kommun 2020c) 

Kommunens skatteintäkter, kr/inv. 2019 53 232 (SCB 2019b) 

Utgivningsår aktuell översiktsplan 2018 (Nacka kommun 2018b) 

Antal sidor översiktsplan 100 (Nacka kommun 2018b) 

 

Nacka kommun ligger i södra Stockholm och hade 2019 en befolkningsmängd på 105 189 

personer (se tabell 2). Kommunen expanderar och har en stadig befolkningsökning som 

förväntas fortsätta, där befolkningen förväntas öka med 50 000 invånare till år 2040 (Nacka 

kommun 2020c). Nacka kommun har sedan 2014 styrts av Moderaterna, Centerpartiet, 

Liberalerna och Kristdemokraterna som tillsammans bildar majoritet (Nacka kommun 2019a). 

Kommunen arbetar för att uppnå en hållbar utveckling bland annat genom att implementera 

Agenda 2030 och de Globala hållbarhetsmålen i kommunens verksamheter (Nacka kommun 

2020a). Kommunen har sex miljömål där det femte “God bebyggd miljö” handlar om att uppnå 

en hållbar stadsplanering (Nacka kommun 2020b). Hur Nacka kommun planerar att uppnå en 

hållbar utveckling finns beskrivet i översiktsplanen “Hållbar framtid i Nacka” som antogs av 

kommunfullmäktige 2018, och är en reviderad och uppdaterad version av Nackas översiktsplan 

från 2012. Översiktsplanen beskriver hur kommunen planerar att utveckla den fysiska miljön. 

Implementeringen utgår ifrån fyra stadsbyggnadsstrategier: att utveckla kommunens lokala 

centrum och omgivningen, att på västra Sicklaön uppnå en förtätning med blandad 

stadsstruktur, att utveckla tunnelbanan till Nacka samt att förvalta och utveckla den gröna och 

blå strukturen i kommunen (Nacka kommun 2018a). 

 

5.2.2 Huddinge kommun  

Tabell 3 - Statistik över Huddinge kommun. 

Invånare i kommunen, antal, 2019 112 848 (SCB 2019a) 

Folkökning, antal, 2019 1 126 (Huddinge kommun 2020a, s.4) 

Kommunens skatteintäkter, kr/inv. 2019 45 717 (SCB 2019b) 

Utgivningsår aktuell översiktsplan 2014 (Huddinge kommun 2014) 

Antal sidor översiktsplan 95 (Huddinge kommun 2014) 

 

Huddinge kommun ligger i de södra delarna av Stockholms län och är Stockholms läns näst 

största kommun. Huddinge kommun hade år 2019 en befolkning på 112 848 invånare (se tabell 

3) som förväntas öka kraftigt i framtiden och år 2030 uppnå totalt 143 000 invånare (Huddinge 

kommun 2014, s.12). Huddinge kommun styrs sedan 2018 av en minoritetskoalition bestående 
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av Moderaterna, Liberalerna, Centerpartiet, Kristdemokraterna, Huddingepartiet och 

Drevvikenpartiet. Under framtagandet av översiktsplanen styrdes kommunen av samma 

sammansättning av politiska partier, med undantag för Huddingepartiet (SKR 2020b). 

Huddinge kommuns miljöarbete är strukturerat enligt sex teman, varav två av dem: 

“Markanvändning och samhällsplanering” samt “Gifter i miljön” delvis bygger på det 

nationella miljömålet “God bebyggd miljö”. Översiktsplanen för Huddinge kommun beslutades 

år 2014 och tar sikte mot år 2030. Kommunen arbetar även fram en uppdaterad version av 

översiktsplanen som tar sikte mot 2050 (Huddinge kommun 2020b). Dock är den gällande 

översiktsplanen aktualiseringsprövad och kan därför anses relevant (Huddinge kommun 2018, 

s.4-5). Syftet med översiktsplanen är att skapa levande stadsmiljöer, fler arbetsplatser, öka 

sammanhållningen, hållbara transportmedel samt att uppnå en grön och ansvarsfull 

samhällsutveckling (Huddinge kommun 2020b). 

 

5.3 Analysmetod av empirin 

Analysmetoden som använts är de första 3 stegen (steg 1 - organisera och förbered data för 

analys, steg 2 - läs all data, steg 3 - koda all data) från Creswell och Creswells (2018) 5-stegs 

analys (Creswell & Creswell 2018, s.193-195).  Eftersom uppsatsen använder en deduktiv 

ansats, grundad i ramverket som AlQahtany et al. (2013) tagit fram i kombination med tidigare 

forskning för respektive kategori, så användes inte steg 4 och 5 (steg 4 - skapa en beskrivning 

eller teman utifrån fynden av innehållsanalysen och steg 5 - representera beskrivning och 

teman). 

 

Under steg 1 (organisera och förbered data för analys) valdes kommunerna ut, och 

översiktsplanen för respektive kommun hämtades. Under steg 2 (läs all data) lästes 

översiktsplanerna översiktligt för att säkerställa att materialet var rätt att använda för att besvara 

uppsatsens syfte och frågeställningar. Innan steg 3 påbörjades genomfördes en pilotstudie där 

materialet provalyserades för att upptäcka om delar av det analytiska ramverket behövde 

korrigeras vilket Boréus och Kohl (2018, s.60) anser som viktigt. Steg 3 (koda all data) innebar 

att organisera data efter vilken dimension och kategori som kunde urskiljas från texten. 

Analysen påbörjades vid kapitlet “Inledning” i båda översiktsplaner för att säkerställa att 

förekomsten av kategorierna inte påverkades av eventuella upprepningar i sammanfattningarna 

som i översiktsplanerna låg innan inledningen. Av samma anledning exkluderades rubriker från 

analysen. För att se till att analysen besvarade uppsatsens frågeställningar och syfte 

kategoriserades endast citat som rörde vad kommunen gjorde eller avsåg att göra. Mer generella 

beskrivningar av begrepp såsom exempelvis hållbar utveckling inkluderades därför inte i 

analysen. Även bilder, bildtexter, citat från andra källor, kartor, teckenförklaringar och bilagor 

har exkluderats från analysen. 

 

Analysen genomfördes genom att läsa och markera texten i översiktsplanen (finns i bilaga 1 & 

2) och när meningar som rörde en kategori påträffades, kopierades citatet och placerades i en 

tabell (finns i bilaga 3 & 4). I tabellen markerades vilka kategorier som citatet passade in under 

samt hur många gånger respektive kategori förekom i citatet för att kunna kvantifiera resultatet 

(se figur 4). Citaten från respektive översiktsplan kategoriserades i separata flikar, för att kunna 

möjliggöra en analys inom samt mellan översiktsplanerna. Vid analysen kunde sedan citaten 
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för respektive dimension och kategori sorteras fram för att kunna jämföra hur varje dimension 

och kategori framställdes i de olika översiktsplanerna. 

 

 
Figur 4 - Bild som visar del av bilaga 4, som innehåller citat som har analyserats från Huddinges 

översiktsplan. Siffrorna representerar antal gånger respektive kategori har förekommit i citatet, samt 

inom vilken dimension. 

 

5.4 Metoddiskussion 

Problemen som kan uppstå kring validitet handlar om att kodningsenheterna (kriterierna) tas ur 

sitt sammanhang. Detta är generellt dock ett större problem vid datorbaserade analyser, 

eftersom programmen inte har samma förmåga att göra intuitiva bedömningar som människor 

i hur ett yttrande bör tolkas, vilket är viktigt vid studier där budskap och föreställningar har flera 

möjliga uttryck, som missats eller inte kunnat förutspåtts vid skapandet av kodschemat (Boréus 

& Kohl 2018, s.81). Därför har vi valt en manuell kodning istället för att använda oss av något 

program för kvalitativ dataanalys. Att använda ett sådant program är dessutom främst 

nödvändigt vid arbeten av större omfattning (Boréus & Kohl 2018, s.64). 

 

Eftersom materialet analyserades av två olika personer utfördes en pilotstudie. Detta för att 

säkerställa att skillnader i resultatet beror på att det fanns skillnader i materialet och inte för att 

de bedömts olika. För att minska effekterna av individuella tolkningsvariationer analyserade vi 

hälften av översiktsplanerna var. Detta för att säkerställa att materialet bedömts på samma sätt 

för att nå en tillfredsställande interkodarreliabilitet (Boréus & Kohl 2018, s.62). 

Generaliserbarheten är generellt lägre för kvalitativa studier, eftersom syftet är att djupgående 

undersöka specifika fall. För att kunna dra generaliseringar baserat på fallstudier, som används 

i denna uppsats, krävs att flera fallstudier görs, för att på så sätt uppnå flera replikat. För att 

göra det krävs en utförlig dokumentering av det kvalitativa tillvägagångssättet (Creswell & 

Creswell 2018, s.202), vilket i denna uppsats har presenterats under avsnitt 5.3 “Analysmetod 

av empirin”. 
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6. Resultat 

Först presenteras resultaten för respektive kommun i text med tillhörande figur och tabell. I 

avsnitt 6.3 presenteras sedan de huvudsakliga fynden från jämförelsen av kommunerna. 

 

6.1 Nacka kommun 

Från Nacka kommuns översiktsplan analyserades totalt 459 citat som kategoriserades 926 

gånger (se figur 5 & tabell 4). Samma citat har alltså kunnat förekomma i flera olika kategorier. 

Planeringsdimensionen var överlägset störst (453 st), följt av den sociala dimensionen (275 st) 

som var mer än dubbelt så stor som miljödimensionen (139 st), minst förekommande var den 

ekonomiska dimensionen (84 st). Resultatet av innehållsanalysen presenteras mer ingående 

nedan. 

 

 
Figur 5 - Soldiagram som visar fördelningen av citaten från Nackas översiktsplan fördelat på respektive 

dimension och kategori. 

 

Inom planeringsdimensionen förekom kategorin “Markanvändning” oftast, följt av 

“Infrastruktur”, och “Transport” som var hälften så stor som “Markanvändning”. Sist kom 

“Governance” och “Förvaltning”. Inom kategorin “Markanvändning” låg fokus främst på ny 

bostadsbebyggelse följt av etableringar av företagslokaler. Nacka hade stort fokus på offentlig 

service, där att bygga nya skolor och förskolor prioriterades. Tät bebyggelse var även något 

som nämndes, oftast utan specificerat syfte, men ibland nämndes fördelar såsom ökad möjlighet 

till mer miljövänliga transporter. Även planer för att blanda byggnader och funktioner nämndes 

oftast utan något specifikt syfte, även om mångfalden ibland lyftes. Vikten av att avsätta mark 
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för att skapa mötesplatser för invånarna lyftes samt en effektiv och hållbar markanvändning 

genom exempelvis etableringar på mark som redan tagits i anspråk. Kategorin “Infrastruktur” 

handlade främst om att bygga infrastruktur för att möjliggöra hållbara transporter (gång, cykel 

och kollektivtrafik), men även vikten av grön infrastruktur i form av parker, grönstruktur och 

grönområden togs upp, främst för rekreation men även för att främja biologisk mångfald. 

Ytterligare fysisk infrastruktur som kommunen nämnde var vägsystem för biltrafik, men i 

mindre utsträckning än övriga kriterier. Återvunna material i infrastrukturen fanns inte med i 

översiktsplanen. Att utveckla kollektivtrafiken var kommunens främsta fokus inom kategorin 

“Transport”, där Nacka arbetade med alla delar av kollektivtrafiken (båt, buss, tunnelbana och 

saltsjöbanan) med syfte att minska bilanvändningen. I andra hand lyftes vikten av att öka 

andelen resor med gång och cykel genom att förbättra, utveckla och trygga dessa stråk, främst 

för att minska de negativa klimateffekterna men också för att förbättra hälsan hos invånarna. 

Inom kategorin “Governance” nämnde Nacka oftast samarbetet med medborgarna och 

regionala samarbeten med offentliga myndigheter samt kommuner. Samarbetet med 

näringslivet och organisationer förekom i något mindre utsträckning. Kategorin ”Förvaltning” 

kunde bara hittas enstaka gånger i översiktsplanen och handlade då om tillsyn av miljöfarliga 

verksamheter. 

 

Inom den sociala dimensionen var fördelningen mellan kategorierna jämn, men “Mänsklig 

hälsa” förekom flest antal gånger, där vikten av att främja fysisk aktivitet lyftes i första hand, 

oftast genom etableringen av sport- och idrottsanläggningar i kommunen. Nacka planerade även 

åtgärder för att minska mängden trafik och därmed buller samt luftföroreningar. Att öka 

trafiksäkerheten var något som nämndes, dock inte i samma utsträckning. Inom kategorin 

“Kultur” fokuserade Nacka främst på att skapa förutsättningar för kulturaktiviteter för 

invånarna, och i andra hand att bevara kulturmiljöer. Det största fokuset inom kategorin 

“Rättvisa” var att minska segregationen, huvudsakligen genom att blanda upplåtelseformer. 

Nästan lika ofta nämndes även vikten av tillgänglighet, där exempelvis alla kommunens (äldre, 

barn, funktionsvariation) medborgare inkluderades i planeringen. Citaten inom kategorin 

“Samhälle” handlade i Nacka främst om att stärka sammanhållningen genom att skapa 

mötesplatser. Förtroende och tillit togs endast upp en gång, och att skapa känslor av stolthet 

som samhällsmedborgare saknades helt i översiktsplanen. Nackas fokus inom kategorin 

“Utbildning” låg huvudsakligen på utbyggnaden av grund- och förskolor. I översiktsplanen 

framkom kommunens höga ambitioner genom målet “Nacka ska ha världens bästa skola och 

förskola.” (Nacka kommun 2018b, s.31).  Inom den sociala dimensionen förekom kategorin 

“Säkerhet” minst antal gånger, där kommunen fokuserade på att skapa trygga fysiska miljöer, 

främst genom levande stadsmiljöer, men även genom säkrare cykel- och gångvägar. 

 

”Ekologi” var den kategori som förekom i högst utsträckning inom miljödimensionen följt av 

“Föroreningar”. Övriga kategorier “Resurser”, ”Energi” och “Klimatförändringar” förekom 

relativt sällan i jämförelse och dimensionen hade således ett smalt fokus. Inom kategorin 

“Ekologi” lyftes i huvudsak vikten av att bevara naturområden exempelvis i form av 

naturreservat och gröna kilar, främst för rekreation och rörligt friluftsliv men även i syfte att 

bevara biodiversiteten. När den mänskliga användningen av naturområden nämndes så lyftes 

närhet, tillgänglighet och god kvalitet som viktiga aspekter. Inom kategorin ”Föroreningar” var 
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fördelningen mellan vatten-, luft och ljudföroreningar relativt jämn i översiktsplanen. Vikten 

av att begränsa luft- och ljudföroreningar orsakade av trafik betonades i planen till förmån för 

mänsklig hälsa men även för att begränsa klimatpåverkan från trafiken. Även 

vattenföroreningar skulle åtgärdas och begränsas, där många citat handlade om att generellt 

uppnå god vattenkvalitet, även om strategier för att hantera dagvatten i syfte att minska och 

motverka vattenföroreningar förekom. Övergödning togs upp i två citat, där ena lyfte 

övergödning som ett stort problem i kommunen och det andra lyfte åtgärder på enskilda avlopp 

som insats. Inom kategorin “Energi” fokuserade Nacka på att minska energianvändningen, där 

bland annat energieffektivt byggande och minskat resande togs upp som åtgärder. Citat om 

miljövänliga energikällor i form av fossilfri lokal energiproduktion förekom endast en gång. 

Även inom kategorin “Klimatförändringar” togs minskat resande upp som en lösning, där 

kommunens främsta fokus var att minska växthusgasutsläppen, och därmed 

klimatförändringarna. De lyfte dock själva målkonflikten mellan ett enligt kommunen 

nödvändigt resande för att utbyta tankar och idéer samt de negativa klimateffekterna som det 

medför. Klimatanpassningsåtgärder togs upp i liten utsträckning. Kategorin “Resurser” var den 

kategori med minst citat, där fokus främst låg på avfallshanteringen, och i andra hand 

hushållning av naturresurser. För att minska avfallet lyfte kommunen främst åtgärder för att 

utöka kapaciteten i återvinningssystemet samt tillgängligheten för invånarna. 

 

Inom den ekonomiska dimensionen var “Ekonomisk tillväxt” den kategorin som förekom mest, 

följt av “Sysselsättning och arbetstagare”. “Hållbar ekonomi” förekom i översiktsplanen men i 

mycket mindre utsträckning och “Produktivitet” förekom endast en gång. Inom kategorin 

“Ekonomisk tillväxt” fokuserade Nacka främst på verksamheter följt av handel och 

företagsetablering. Ett starkt näringsliv med fokus på variation, tillgång och utbud av handel 

var även något som nämndes i relativt stor omfattning. Citat inom kategorin “Sysselsättning 

och arbetstagare” handlade främst om att skapa arbetstillfällen, där företagsetablering 

framfördes som en möjlighet för att skapa fler arbeten, dock specificerade inte kommunen 

vilken typ av företagsetablering. I några av citaten lyfte Nacka att de ville bidra med kreativa 

och attraktiva miljöer för att tilltala etablering av nya företag. Nacka nämnde även att närhet 

mellan bostäder och arbetsplatser kan minska resbehovet till förmån för klimatet, dock lades 

inget större fokus på detta. Citat inom kategorin “Hållbar ekonomi” handlade främst om lokal 

handel och lokala centrum. I relation till dessa nämndes att närhet och tillgänglighet inom alla 

kommundelar skulle prioriteras, men även att lokala centrum gynnar den lokala ekonomin samt 

bidrar till en mer levande stad. 

 

Tabell 4 - Förekomsten av citat i Nacka kommuns översiktsplan, totalt för varje dimension samt för 

varje kategori. Ett citat har kunnat förekomma flera gånger inom olika dimensioner men även inom 

samma dimension och kategori. 

Planerings- 

dimensionen 

453 Sociala 

dimensionen 

275 Miljö- 

dimensionen 

139 Ekonomiska 

dimensionen 

84 

Mark- 

användning 

184 Mänsklig 

hälsa 

75 Klimat- 

förändringar 

19 Hållbar ekonomi 12 
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Infrastruktur 134 Utbildning 37 Ekologi 56 Ekonomisk 

tillväxt 

37 

Transport 93 Rättvisa 47 Energi 10 Sysselsättning 

och arbetstagare 

34 

Governance 39 Samhälle 41 Resurser 15 Produktivitet 1 

Förvaltning 3 Säkerhet 24 Föroreningar 39   

  Kultur 51     

 

6.2 Huddinge kommun 

Från Huddinge kommuns översiktsplan analyserades totalt 449 citat som kategoriserades 1126 

gånger (se figur 6 & tabell 5). Samma citat har alltså kunnat förekomma i flera olika kategorier. 

Planeringsdimensionen var överlägset störst (527 st), följt av den sociala dimensionen (268 st) 

och miljödimensionen (215 st) som var nästan lika stor. Minst förekommande var den 

ekonomiska dimensionen (116 st) som var hälften så stor som miljödimensionen. Resultatet av 

innehållsanalysen presenteras mer ingående nedan. 

 

 
Figur 6 - Soldiagram som visar fördelningen av citaten från Huddinges översiktsplan fördelat på 

respektive dimension och kategori. 
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Inom planeringsdimensionen förekom kategorin “Markanvändning” mest frekvent, följt av 

kategorin “Infrastruktur”, och “Transport” som förekom hälften så många gånger som 

“Markanvändning”. “Governance”, följt av “Förvaltning” var de minst förekommande 

kategorierna. Kategorin “Markanvändning” förekom oftast i Huddinge i form av planer för ny 

bostadsbebyggelse följt av företagslokaler och -områden. Huddinge hade även ett stort fokus 

på att blanda byggnader och funktioner i syfte att exempelvis stärka sammanhållningen, öka 

attraktiviteten samt för att få in nödvändig och underrepresenterad service. Kommunen ville i 

andra hand bygga tätt, dels i anslutning till kollektivtrafiken men även generellt. Tät bebyggelse 

sågs som nödvändig för att kunna behålla natur, men andra fördelar som att närhet till 

exempelvis service kan främja miljövänliga transportmedel (gång och cykel) nämndes. 

Kommunen nämnde även att de planerade för att skapa mötesplatser för invånarna, oftast 

ospecificerat, men ibland för att öka sammanhållningen. Några gånger nämndes att de planerade 

för en hållbar markanvändning genom att exempelvis prioritera social, ekonomisk och 

miljömässig hållbarhet samt bygga på mark som redan var bebyggd. Kategorin “Infrastruktur” 

förekom i Huddinge främst som grön infrastruktur, i form av parker, grönområden och 

jordbruksmark, följt av lösningar för vatten, avlopp och dagvatten. Kommunen nämnde även 

annan fysisk infrastruktur såsom bilvägar och vägar för gång-, cykel- samt kollektivtrafik, men 

inga citat handlade om återvunnen infrastruktur. Kollektivtrafiken var Huddinges främsta fokus 

inom kategorin “Transport” med syfte att minska bilanvändningen genom att bland annat 

förbättra tillgängligheten, närheten och säkerheten. Kommunen lyfte i andra hand planer för att 

öka andelen resor med gång och cykel genom att utveckla, förbättra samt öka säkerheten för 

gång- och cykelvägarna i syfte att främst minska klimatpåverkan, även om fördelarna för den 

mänskliga hälsan togs upp vid några tillfällen. Inom kategorin “Governance” lyfte Huddinge 

regionala samarbeten med andra kommuner samt offentliga myndigheter, men även samarbete 

med medborgarna. I Huddinge nämndes samarbetet med näringslivet i större utsträckning än 

organisationer, som endast nämndes någon enstaka gång. Kategorin ”Förvaltning” handlade 

främst om att följa miljökvalitetsnormer, men förekom endast några få gånger i översiktsplanen. 

 

Inom den sociala dimensionen var fördelningen av kategorierna relativt jämn förutom 

“Utbildning” som var tydligt minst förekommande. “Mänsklig hälsa” och “Rättvisa” var de 

kategorier som förekom flest antal gånger. Inom kategorin “Mänsklig hälsa” låg Huddinges 

främsta fokus på att minska buller, men kommunen tog även upp åtgärder för att öka den fysiska 

aktiviteten samt förbättra trafiksäkerheten. Kategorin “Rättvisa” förekom i översiktsplanen 

främst med fokus på att minska segregationen, oftast genom att blanda upplåtelseformer, men 

även genom att skapa mötesplatser för alla. I andra hand betonades vikten av att säkerställa god 

tillgänglighet till bland annat offentliga miljöer, parker och transportmedel. Citaten inom 

kategorin “Samhälle” handlade i översiktsplanen främst om att skapa mötesplatser i syfte att 

stärka sammanhållningen. Huddinge tog även upp förtroendet och tilliten mellan medborgarna 

samt mellan medborgarna och kommunen. Stoltheten som samhällsmedborgare togs dock 

aldrig upp. Inom kategorin “Kultur” fokuserade Huddinge främst på att bevara kulturmiljöerna 

i kommunen, men även på att skapa förutsättningar för kulturaktiviteter för kommunens 

invånare. Citaten inom kategorin “Säkerhet” handlade om att skapa trygga fysiska miljöer, 

oftast genom levande stadsmiljöer. Säkerheten skulle även stärkas genom förbättrade cykel- 
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och gångvägar. Inom kategorin “Utbildning” handlade citaten främst om att utveckla den högre 

utbildning som fanns i kommunen. 

 

Inom miljödimensionen var “Ekologi” den kategori som förekom mest, följt av kategorin 

“Föroreningar” och sedan “Klimatförändringar”. De övriga kategorierna “Energi” och 

“Resurser” fick ta lite plats i jämförelse. Kategorin “Ekologi” handlade främst om vikten av att 

bevara naturområden (grönområden, gröna kilar och naturreservat), dock var syftet ofta 

ospecificerat, men rekreation, mötesplatser och friluftsliv samt biologisk mångfald nämndes 

ändå. I övrigt nämndes ibland även ekologiskt känsliga områden och tysta områden som viktiga. 

Inom kategorin “Föroreningar” fokuserade kommunen främst på att minska 

vattenföroreningarna samt uppnå en god vattenkvalitet, där dagvattenrening nämndes som en 

viktig åtgärd i flera av citaten. Planer för att minska luft- och ljudföroreningar orsakade av trafik 

nämndes oftast i syfte att främja den mänskliga hälsan, men även i samband med att begränsa 

klimatpåverkan. Övergödning förekom även i citaten, där det konstaterades att många av 

sjöarna inom kommunen var övergödda och fokus låg främst på att minska åtgärder kopplat till 

enskilda avlopp. Inom kategorin “Klimatförändringar” förekom främst citat om att minska 

utsläppen av växthusgaser, oftast genom att minska bilåkandet. Även 

klimatanpassningsåtgärder för en ökning av översvämningar och värmeböljor förekom ofta i 

planen, såsom anpassningar av bostadsbebyggelsen. Inom kategorin “Energi” var fördelningen 

av citat om minskad energianvändning och minskad användning av fossila bränslen relativt 

jämn. De lyfte exempelvis att energiproduktionen av förnyelsebar energi skulle väga tungt mot 

andra intressen. Inom kategorin “Resurser” fokuserade kommunen främst på avfall i form av 

utbyggnad av återvinningsanläggningar och andra former av avfallshantering, men även på att 

hantera grundvattenresursen. För strategier för avfallsminskning hänvisades läsaren till bilagan 

“Avfallsplanen”. 

 

Den ekonomiska dimensionen var den enda dimensionen med en kategori, “Produktivitet” som 

inte förekom någon gång i Huddinges översiktsplan. “Ekonomisk tillväxt” var den kategori som 

förekom mest inom dimensionen följt av “Sysselsättning och arbetstagare”, lite fokus fick 

kategorin “Hållbar ekonomi”. Inom “Ekonomisk tillväxt” låg fokus främst på handel, därefter 

etablering av verksamheter och företag. I relation till handel nämndes behovet av nyetablering, 

men även att de ville förbättra förutsättningarna för den befintliga handeln genom att öka 

kundunderlaget, bland annat genom att öka andelen bostäder och arbetsplatser i närheten. Inom 

“Sysselsättning och arbetstagare” var det primära fokuset att skapa arbetstillfällen i kommunen 

genom bland annat företagsetableringar, främst inom tjänste- och kunskapssektorn, även om de 

nämnde att variation var viktigt. I några av citaten nämnde Huddinge att arbetsplatser kan bidra 

till att uppnå en mer levande stad och att närhet till dessa kan få positiva effekter för klimatet. 

I några av citaten framgick det att kommunen ville skapa tilltalande och kreativa miljöer för att 

bli mer attraktiva för nya företag. I kategorin “Hållbar ekonomi” fokuserade Huddinge på lokal 

ekonomi, främst genom handel i lokala centrum eller i närhet till bostäder. Handeln nämndes 

även som en åtgärd för att uppnå mer levande centrum och stadsdelar.  
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Tabell 5 - Förekomsten av citat i Huddinge kommuns översiktsplan, totalt för varje dimension samt för 

varje kategori. Ett citat har kunnat förekomma flera gånger inom olika dimensioner men även inom 

samma dimension och kategori. 

Planerings- 

dimensionen 

527 Sociala 

dimensionen 

268 Miljö- 

dimensionen 

215 Ekonomiska 

dimensionen 

116 

Mark- 

användning 

230 Mänsklig 

hälsa 

64 Klimat- 

förändringar 

36 Hållbar ekonomi 13 

Infrastruktur 149 Utbildning 18 Ekologi 91 Ekonomisk 

tillväxt 

56 

Transport 112 Rättvisa 63 Energi 21 Sysselsättning 

och arbetstagare 

47 

Governance 31 Samhälle 46 Resurser 14 Produktivitet 0 

Förvaltning 5 Säkerhet 34 Föroreningar 53   

  Kultur 43     

 

6.3 Jämförelse Nacka och Huddinge 

 

 
Figur 7 - Stapeldiagram som visar hur många gånger citaten från Nacka respektive Huddinge kommuns 

översiktsplaner har kategoriserats samt inom vilken dimension. 
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Figur 8 - Stapeldiagram som visar hur många gånger citaten från Nacka respektive Huddinge kommuns 

översiktsplaner har kategoriserats samt inom vilken kategori. 

 

En jämförelse mellan kommunernas översiktsplaner visade att båda kommuner hade runt 450 

citat. Dock kategoriserades Huddinges citat 1126 gånger och Nackas citat 926 gånger. 

Huddinge hade alltså fler innehållsrika citat än Nacka. Båda kommunerna hade en övervägande 

del citat inom planeringsdimensionen, följt av den sociala, miljö och ekonomiska. Huddinge 

hade flest citat inom samtliga dimensioner utom sociala dimensionen, där Nacka hade fler citat. 

Ett större socialt fokus kunde alltså påvisas inom Nacka jämfört med Huddinge. Huddinges 

miljöfokus inom kommunen var dock större och något bredare jämfört med Nackas (se figur 

7). Jämförelsen av kategorierna visade att kategorierna “Markanvändning”, “Infrastruktur” och 

“Transport” var de tre mest förekommande för både Nacka och Huddinge. Båda kommunerna 

hade ett mycket litet fokus på kategorierna “Förvaltning” och “Produktivitet” med bara något 

enstaka citat inom dem i översiktsplanerna. Kommunerna liknade ofta varandra när det kom till 

i vilken storleksordning kategorierna förekom i inom dimensionerna, men de största 

skillnaderna mellan kommunerna förekom inom kategorierna “Markanvändning” och 

“Ekologi” där Huddinge hade betydligt fler citat (se figur 8). 
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7. Analys 

I analysen presenteras resultatet utifrån de fyra dimensionerna för båda kommunerna och 

kopplar till uppsatsens analytiska ramverk. 

 

7.1 Planeringsdimensionen 

Inom båda kommunerna låg fokus inom kategorin “Markanvändning” främst på 

bostadsbebyggelse. Detta öppnar upp för många möjligheter att lyckas nå en hållbar utveckling, 

men kräver att rätt val tas i planeringsstadiet, vid konstruktionen, designen samt förvaltningen 

som är gynnsamma för miljön, ekonomin och det sociala. Dessa aspekter saknades ofta när 

bostadsbebyggelse nämndes i båda kommunernas översiktsplaner, vilket är problematiskt då 

planeringen ses som nyckeln för att nå hållbara bostadsområden (Yakob, Yusof & Hamdan 

2013). Även etablering av företagslokaler nämndes ofta i båda översiktsplanerna. Här saknades 

också en vägledande planering för hållbarheten, men lokalerna fyller syftet att skapa 

sysselsättning för kommunens invånare, vilket är nödvändigt för en hållbar utveckling 

(Gauthier 2009). Nacka hade ett större fokus på att bygga ut offentlig service än vad som 

återfanns i Huddinges översiktsplan, främst på grund av Nackas planer på att bygga mycket nya 

skolor och förskolor. Detta lyfts i forskning som en offentlig tjänst som den bebyggda miljön 

bör tillgängliggöra för stadens medborgare (Dempsey et al. 2011). Båda kommunerna 

fokuserade även på att bygga tätt, vilket enligt forskning kan ge miljöfördelar genom mer 

effektiva transporter (Lai et al. 2018), något som båda kommunerna lyfte som en fördel. Även 

en blandning av byggnader och funktioner eftersträvades av de båda kommunerna, vilket även 

det har miljömässiga fördelar i form av minskat resande, men även ekonomiska då det höjer 

värdet på byggnaderna i området (Nabil & Eldayem 2015). Endast några få gånger nämndes 

planer för en effektiv och hållbar markanvändning genom exempelvis etableringar på mark som 

redan tagits i anspråk, något som i forskning beskrivs som en viktig åtgärd för att nå hållbar 

utveckling (Næss 2001). 

 

Kategorin “Infrastruktur” förekom i Huddinge främst i form av grön infrastruktur, vilket i 

Nacka var det den näst mest förekommande formen av infrastruktur. Grön infrastruktur kan 

enligt forskning ge flera positiva effekter, både för staden i form av vattenfiltrering och 

odlingsmöjligheter samt för invånarnas psykologiska hälsa (Breuste et al. 2015). Förekomsten 

av grön infrastruktur i kommunernas översiktsplaner tyder på att de verkar vara medvetna om 

dessa fördelar. Nackas främsta fokus var dock att bygga infrastruktur för att öka 

förutsättningarna för hållbara transporter (gång, cykel och kollektivtrafik). Den fysiska 

infrastrukturen är enligt forskning en nödvändig del i att nå en hållbar stad, då det krävs för att 

säkerställa grundläggande behov (Choguill 1996), vilket även Huddinge planerade för. 

Skillnaden var dock att Huddinge hade lika stort fokus på både bilvägar som cykel-, gång- och 

kollektivtrafik, medan Nacka hade ett större fokus på de hållbara transportmedlen. Varken 

Huddinge eller Nacka nämnde användningen av återvunna material i infrastrukturen, vilket 

forskning lyfter har gjorts i tidigare hållbara infrastrukturprojekt (Indraratna et al. 2019; Surya, 

Vvl & Lakshmy 2013). 

 

Inom kategorin “Transport” så fokuserade båda kommunerna främst på kollektivtrafiken. Enligt 

Mugion et al. (2018) spelar kollektivtrafiken en viktig roll för att nå hållbarhet i städer, men att 
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det finns faktorer som påverkar dess framgång, såsom nöjdheten med säkerhet, komfort, 

täckningsgrad, tidseffektivitet och typ av transportmedel. I översiktsplanerna framgick att båda 

kommunerna arbetade för att förbättra dessa faktorer med förhoppningen att minska 

bilanvändningen. I andra hand lyfte kommunerna vikten av att öka andelen resor med gång och 

cykel genom att förbättra, utveckla och trygga dessa stråk, vilket enligt forskning är viktigt för 

att uppnå hållbara transporter eftersom det leder till både hälso- och miljöfördelar (Thite et al. 

2011), något som även kommunerna lyfte. Kommunerna lade även fokus på att öka 

trafiksäkerheten för gångtrafikanter, vilket Thite et al. (2011) menar är viktigt, då det utgör ett 

vanligt hinder för att välja gång som transportmedel. 

 

Båda kommunerna arbetade med governance, om än i liten utsträckning, vilket enligt forskning 

visat sig vara viktigt för att uppnå en hållbar utveckling (Aina et al. 2019) och för att inkludera 

den lokala synen (Cloutier et al. 2015). Kommunerna skulle dock behöva arbeta med att 

förstärka arbetet med governance, främst samarbetet med näringslivet och organisationer, som 

nämndes i mindre utsträckning än medborgarna och regionala samarbeten med offentliga 

myndigheter och kommuner. Kategorin ”Förvaltning” kunde bara hittas enstaka gånger i båda 

översiktsplanerna, där planer för att inkludera intressenter i förvaltningen saknades, vilket enligt 

forskning visat sig vara givande då de kan bidra med mer specialiserad kunskap (Ugolini et al. 

2018). Miljökvalitetsnormer nämndes dock i några av Huddinges citat, och skulle kunna ses 

som en form av hållbarhetsindikator, vilket Häkkinen (2007) lyfter som ett effektivt verktyg. 

 

7.2 Sociala dimensionen 

Inom kategorin “Mänsklig hälsa” lyfte främst Nacka vikten av att främja fysisk aktivitet, oftast 

genom att bygga sport- och idrottsanläggningar. Huddinges huvudsakliga fokus låg istället på 

att minska ljudföroreningarna i form av buller. Båda menar Næss (2014) är viktiga vid 

planeringen av den fysiska miljön. Även Nacka tog upp planer för att minska buller, men även 

vikten av att minska luftföroreningarna vilket Mapar et al. (2017) anser kan förbättras genom 

en hållbar stadsutveckling. Trafiksäkerhet togs upp av båda kommunerna, något oftare i 

Huddinge än i Nacka, vilket går i linje med forskning av Næss (2014) som menar att det är 

viktigt att minska olyckor genom den urbana planeringen. Vad gäller kategorin “Kultur”, så tog 

Nacka oftare upp planer för att skapa förutsättningar för kulturaktiviteter för kommunens 

invånare, vilket Kunzmann (2004) menar är viktigt att inkludera inom den urbana planeringen. 

Huddinge fokuserade istället främst på vikten av att bevara befintliga kulturmiljöer, något som 

Tweed och Sutherland (2007) menar är viktigt för det sociala välbefinnandet hos invånarna. 

 

Inom kategorin “Utbildning” så fanns det stora skillnader mellan kommunernas 

översiktsplaner. Kategorin förekom dubbelt så många i Nackas översiktsplan som i Huddinges. 

Forskning lyfter utbildning som viktigt för en hållbar samhällsplanering (Botchwey et al. 2014), 

vilket skulle kunna tolkas som att Huddinge skulle behöva lägga mer fokus på utbildning i sin 

översiktsplan. Även om Nackas fokus var större, så hade kommunen ambitiösa mål om att ha 

världens bästa skolor, vilket gör att även Nacka troligtvis skulle behöva lägga större fokus på 

utbildning för att lyckas nå det målet. Kategorin “Rättvisa” förekom i Huddinges och Nackas 

översiktsplaner huvudsakligen med fokus på att minska segregationen, främst genom att blanda 

upplåtelseformer, vilket enligt forskning är en effektiv åtgärd (Northridge och Freeman 2011). 
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Tillgängligheten togs även upp i stor utsträckning i Nackas översiktsplan, men mindre i 

Huddinges. Eftersom tillgängligheten är viktig för att uppnå en rättvis bebyggd miljö (Dempsey 

et al. 2011) tyder resultatet på att Huddinge skulle behöva komplettera sin översiktsplan med 

mer tillgänglighet. 

 

Citaten inom kategorin “Samhälle” handlade i båda översiktsplanerna huvudsakligen om att 

stärka sammanhållningen genom mötesplatser, vilket forskningen lyfter som ett viktigt verktyg 

(Nikšič & Watson 2018; Larimian et al. 2020). Huddinge tog även upp förtroendet och tilliten 

mellan medborgarna samt mellan medborgarna och kommunen, något som Nacka bara tog upp 

en gång. Stolthet nämndes inte i någon av översiktsplanerna. Enligt Haqi (2016) är tillit och 

stolthet som samhällsmedborgare viktiga faktorer för att nå ett hållbart samhälle, vilket tyder 

på att båda översiktsplanerna skulle behöva kompletteras med mer fokus på stolthet, och Nackas 

med tillit. Citaten inom kategorin “Säkerhet” visade på stora likheter mellan kommunerna, där 

båda fokuserade på att skapa trygga fysiska miljöer, främst genom levande stadsmiljöer vilket 

enligt forskning är viktigt för att nå en social hållbarhet (Haqi 2016). Den bebyggda miljön kan 

även bidra till en upplevd säkerhet (Haqi 2016) vilket i kommunerna planerades att göras genom 

säkrare cykel- och gångvägar. 

 

7.3 Miljödimensionen 

Både i Huddinge och Nacka så förekom planer för att minska energianvändningen under 

kategorin “Energi” vilket enligt Sampaio, Dias och Balestieri (2013) är en grundläggande 

åtgärd för att nå en hållbar energihantering. Vandevyvere och Stremke (2012) belyser även 

vikten av att använda miljövänliga energikällor, vilket Huddinge lyfte oftare än Nacka. 

Kommunerna hade alltså båda ett arbete för en hållbar energihantering, men ett större fokus på 

typ av energikällor skulle vara önskvärt. Inom kategorin “Klimatförändringar” låg största fokus 

i båda kommunerna på att minska utsläppen av växthusgaser, vilket enligt forskning är viktigt 

då städer står för stora delar av växthusgasutsläppen orsakade av människor (Grimm et al. 2008; 

Kammen & Sunter 2016). I lika stor utsträckning förekom citat som handlade om 

klimatanpassningar i Huddinges översiktsplan, vilket var oftare än i Nackas. Eftersom städer är 

extra utsatta för klimatförändringarnas konsekvenser, är det viktigt med klimatanpassningar 

(Gill et al. 2007; Kammen & Sunter 2016). Det innebär att Nackas översiktsplan skulle ha 

behov av att kompletteras med klimatanpassningsåtgärder. 

 

Eftersom städer konsumerar stora mängder resurser, är det viktigt att dessa hanteras på ett 

strategiskt sätt (Agudelo-Vera et al. 2011), vilket kommunerna visade att de gjorde inom 

kategorin “Resurser” där båda kommunernas främsta fokus låg på avfallshantering och 

återvinning. Även specifikt inom Nacka kunde strategier kring resurser återfinnas, där 

kommunen lyfte vikten av att hushålla med naturresurser, något som Huddinge skulle behöva 

lägga större fokus på. Enligt Lehmann (2010) är det viktigt att städernas avfall sorteras samt 

strategier för avfallsminskning tas fram, vilket båda kommunerna lyfte i sina planer. Enligt 

Zavadskas, Kaklauskas och Kaklauskiene (2007) drabbas städer av olika föroreningar, som kan 

begränsas genom stadsplanering (Borrego et al. 2006; Morillas et al. 2018). Att förebygga och 

begränsa föroreningar är något som båda kommunerna belyste som viktigt i översiktsplanerna, 

där en minskning av biltrafiken och bulleråtgärder sågs som lösningar. Både Morillas et al. 
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(2018) samt Ajmone-Marsan och Biasioli (2010) lyfter just biltrafiken som en stor orsak till 

föroreningar i städer. Kommunerna lyfte även dagvattenhantering som en viktig åtgärd för att 

uppnå en bättre vattenkvalitet, vilket forskning identifierat som viktigt eftersom dagvattnet 

sprider mycket föroreningar (Collin och Melloul 2003). Även övergödning lyftes som mycket 

problematiskt inom båda kommunerna, något som forskning menar att städer ofta bidrar till 

(Moore, Schindler, & Scheuerell 2003). Då Nacka lyfte relativt få planer på att åtgärda 

problemet tyder det på att fler åtgärder skulle behöva tas, likt redan gjordes i Huddinge. Inom 

kategorin “Ekologi”, som var mest förekommande i båda kommunernas översiktsplaner, lyftes 

främst vikten av att bevara naturområden, i Nacka med tydligare syfte för rekreation och även 

om Huddinges syfte var mer ospecificerat och brett, så nämndes rekreationsmöjligheterna även 

i Huddinge. Detta stödjs av tidigare forskning som säger att vikten av att bevara naturen i 

städerna är stor eftersom det har en positiv effekt på de boendes hälsa och välmående (Douglas 

2012). Naturområdenas roll i att bevara biodiversiteten nämndes även i båda kommunerna, 

vilket är positivt då forskning av Soanes och Lentini (2019) visar att städerna har en viktig roll 

i bevarandet av biodiversiteten. 

 

7.4 Ekonomiska dimensionen 

Inom kategorin “Ekonomisk tillväxt” fokuserade Nacka främst på verksamheter, och Huddinge 

på etableringen av handel, som genom att båda tillhöra den privata sektorn identifierats som 

viktiga för att driva den ekonomiska tillväxten (Haidar 2012; Thurik & Wennekers 2004). 

Huddinge lyfte även vikten av etableringen i närheten av bostäder och arbetsplatser vilket enligt 

forskning ger upphov till skalfördelar och därmed synergieffekter med miljödimensionen i form 

av minskad energi- och resursanvändning (Puppim de Oliveira et al. 2013). Enligt Høyer och 

Næss (2001) ska ekonomisk tillväxt och hållbar utveckling kunna uppnås om tillväxten sker 

genom miljövänliga aktiviteter med liten energi- och resursanvändning. Utöver 

koncentrationen av handeln i Huddinge lade ingen av kommunerna något fokus på att främja 

mer miljövänliga aktiviteter för att öka den ekonomiska tillväxten. Dessutom förekom ett stort 

fokus på att genom handel öka konsumtionen vilket Høyer och Næss (2001) menar inte är 

hållbart eftersom det leder till att mer resurser förbrukas. Att hållbarheten inom den ekonomiska 

dimensionen kan förbättras styrks även av att “Ekonomisk tillväxt” var den kategori som 

förekom mest inom den ekonomiska dimensionen i båda kommunerna. 

 

Citat inom kategorin “Sysselsättning och arbetstagare” handlade främst om att skapa 

arbetstillfällen hos båda kommunerna genom allmän företagsetablering. Ingen av kommunerna 

nämnde dock den sociala aspekten som arbete bidrar med till individer i form av förbättrad 

självbild och en minskning av exempelvis självmord och alkoholism (Stiglitz 2002). Båda 

kommunerna tog upp planer för att skapa kreativa och attraktiva miljöer för att tilltala etablering 

av nya företag, vilket Thite (2011) menar är möjligt att uppnå med hjälp av god stadsplanering 

som exempelvis genom välfungerande kollektivtrafik och mänsklig service. 

 

Både Nacka och Huddinge lyfte vikten av lokal handel, vilket både Nijaki och Worrel (2012) 

samt Curtis (2003) menar är ett steg i rätt riktning för att uppnå hållbarhet. Många av de citat 

som förekom inom kategorin “Hållbar ekonomi” i båda kommunernas översiktsplaner 

inkluderade sociala aspekter, där lokala centrum beskrevs även leda till levande miljöer, vilket 
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bäst beskrivs som grön ekonomi (D’Amato et al. 2017). Kommunerna nämnde även närhet till 

handel och lokala centrum vilket skulle kunna kopplas till låg koldioxidanvändning eftersom 

det innebär kortare transportsträckor. Resurseffektiviteten är dock inget som lyftes av 

kommunerna. Kategorin “Produktivitet” saknades i princip i båda översiktsplanerna vilket 

enligt forskning är en del av den ekonomiska hållbarheten då det genererar ekonomisk tillväxt 

(Basiago 1998). Vidare menar Hur, Kim och Yamamoto (2004) att produktivitet handlar om att 

kunna tillfredsställa samhällets behov, samtidigt som miljön skyddas. Forskning visar alltså att 

produktivitet är en viktig beståndsdel i ekonomi och hållbarhet som kan förbättras genom 

hållbar urban planering, därför skulle det vara till fördel för kommunerna och deras hållbarhet 

om större fokus hade lagts på detta i översiktsplanerna. 
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8. Diskussion 

Nedan följer en diskussion av uppsatsens resultat och analys, som sätts i ett större perspektiv, 

relaterat till tidigare presenterade källor och forskning. 

 

Resultatet från undersökningen visar att planeringsdimensionen med stor marginal är den mest 

förekommande dimensionen i båda kommunerna och är således den högst prioriterade. 

Samtidigt menar AlQahtany et al. (2013) att det är den dimension av hållbar utveckling som 

oftast ignoreras i forskning. Vikten av att inkludera planeringsdimensionen i forskning kring 

hållbar stadsplanering har stärkts av undersökningens resultat eftersom den visar att 

planeringsdimensionen är en stor del av planeringen för hållbarhet, genom att vara den mest 

förekommande dimensionen. Planeringsdimensionens höga förekomst bland dimensionerna 

kan ses som förväntad, eftersom syftet med översiktsplaner är att beskriva hur kommunen avser 

att använda, utveckla och bevara den fysiska miljön (Boverket 2020). Inom dimensionen lades 

stort fokus på bostadsbebyggelse, vilket var förväntat i och med den pågående urbaniseringen. 

Även fast byggnadssektorn har en väldokumenterad miljöpåverkan (Castanheira & Bragança 

2014) och bostadsbebyggelsen enligt forskning skapar många möjligheter för att uppnå en 

hållbar utveckling (Yakob, Yusof & Hamdan 2013), så saknades hållbarhetskrav ofta för 

bebyggelsen i båda kommunerna. Det innebär att mycket av bebyggelsen som planeras i båda 

kommunerna kommer att vara hållbar i det avseende att det kommer uppfylla grundläggande 

behov, men att hänsyn till övriga dimensioner saknas. 

 

Den sociala dimensionen utgjorde en märkbart större del av Nackas citat än Huddinges. Enligt 

Dempsey et al. (2011) har förvånansvärt lite fokus lagts på social hållbarhet inom discipliner 

för bebyggd miljön, trots att hållbar utveckling är ett antropocentriskt begrepp. Detta stämmer 

inte överens med resultatet för främst Nackas översiktsplan, men även för Huddinges 

översiktsplan, där den sociala dimensionen är den dimension som fick ta näst störst utrymme i 

båda kommunerna. Ytterligare en likhet mellan kommunerna är att det var den dimension som 

hade jämnast fördelning mellan kategorierna. Detta tyder på en stark medvetenhet om 

betydelsen av social hållbarhet i båda kommunerna, eftersom ingen kategori saknades. De 

största skillnaderna visade sig genom att Nacka kommun hade större fokus på “Utbildning” och 

Huddinge något större fokus på ”Rättvisa”. Av de tre klassiska dimensionerna av hållbar 

utveckling (miljö, sociala och ekonomi) är den sociala dimensionen den som fick störst fokus i 

båda kommunernas översiktsplaner. 

 

Miljödimensionens kategorier är ojämnt fördelade i planerna, där ekologi och föroreningar får 

ta en betydligt större roll än resterande kategorier. Detta skulle kunna förklaras med att 

“Ekologi” ofta handlar om att bevara naturområden, samt “Föroreningar” om att minska 

föroreningarna inom kommunen. Det är alltså två kategorier med lokal förankring i både orsak 

och utfall, till skillnad från resurser, energi och klimatförändringar. Kommunen har dock enligt 

forskning en central roll i klimatanpassningsåtgärder och den generellt låga förekomsten av 

citat tyder på att kommunerna är dåligt förberedda på de klimatförändringar som kan komma 

att påverka kommunen i framtiden, vilket är problematiskt då anpassningar främst är av lokal 

karaktär (Measham et al. 2011). Även förekomsten av citat om klimatförändringar är låg totalt 

sett i båda kommunerna, trots att forskning menar att det är en fråga högt på Sveriges politiska 
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agenda (Granberg & Elander 2007). Det kan alltså komma att bli svårt att nå de nationella och 

internationella avtal som slutits kring klimatförändringar, om minskningen inte sker på den 

lokala nivån (Holgate 2007). 

 

Ekonomin prioriteras ofta och ges generellt större utrymme än miljödimensionen och den 

sociala dimensionen, vilket leder till att samhället och miljön utnyttjas och exploateras till fördel 

för ekonomin (Giddings et al. 2002). I båda kommunernas översiktsplaner är den ekonomiska 

dimensionen minst förekommande, och miljödimensionen förekommer således i större 

utsträckning. Detta skulle kunna tyda på att kommunerna är medvetna om och arbetar för att 

uppnå en hållbar utveckling eftersom miljön och den sociala hållbarheten ska sätta gränserna 

för ekonomin enligt hållbar utveckling (Giddings et al. 2002). Dock finns det forskning som 

pekar på att kommunerna hade kunnat göra mer för att uppnå en mer hållbar ekonomisk tillväxt, 

exempelvis genom mer miljövänliga aktiviteter och industrier (Høyer & Næss 2001), vilket inte 

nämnts i översiktsplanerna. Trots att miljödimensionen alltså fick ta större plats än den 

ekonomiska är det kategorin “Ekonomisk tillväxt” som dominerar inom den ekonomiska 

dimensionen, där det mycket sällan ställs några krav på hållbarhet. Det tyder alltså på att den 

ekonomiska tillväxten som kommer ske i kommunerna framöver, kommer att ske ohållbart och 

öka det höga trycket på resurser och energi (Høyer och Næss 2001) som redan idag går över 

gränsen (Zhang 2016). 

 

Tidigare forskning lyfter problematiken med otydligheter i Sveriges miljömål (Edvardsson 

2004), vilket även återfinns i översiktsplanerna. Formuleringar såsom “god livsmiljö” (Nacka 

kommun 2018b, s.14) och “bra vardagsliv” (Huddinge kommun 2014, s.15) används i 

översiktsplanerna vilket bidrar till en svårighet att tolka planerna. Det leder i sin tur till att varje 

aktör som läser översiktsplanen ges möjlighet att göra en tolkning som passar dem (Edvardsson 

2004). Att vaga begrepp används inom det politiska arbetet med hållbar utveckling är dock 

inget ovanligt, utan sker ibland för att politiker ska kunna skaffa sig frihetsgrader i just 

komplexa frågor (Olsson & Bro 2005, s.160-161). De vaga begrepp som förekommer inom 

översiktsplanerna skulle även kunna tyda på att kommunerna själva har svårigheter att förstå 

miljömålen eller begreppet hållbar utveckling, vilket försvårar uppfyllandet av dem 

(Edvardsson 2004). 

 

Genom analysen av översiktsplanerna kan trots allt många likheter hittas mellan kommunerna, 

både inom kategorierna men främst i prioriteringen av de fyra dimensionerna. Att kommunerna 

inte skiljer sig avsevärt i sin stadsplanering är intressant eftersom kommuner i Sverige har stora 

friheter i utformandet av sitt arbete, och speciellt miljöarbetet (SKR 2020a; SKL 2012, s.3). 

Likheterna skulle kunna bero på att båda kommunerna ligger i Stockholms län, och alltså 

påverkas och influeras av regionala bestämmelser, såsom RUFS, som även nämns i båda 

kommunernas översiktsplaner. De har även Sveriges miljömål att förhålla sig till samt lika 

förutsättningar i form av ekonomi, befolkningsmängd och förväntad hög befolkningstillväxt. 

Det skulle även kunna bero på att de båda kommunerna styrs av partier främst från den politiska 

högern, vilket påverkar den politiska inriktning som styr kommunernas stadsplanering (SKL 

2014). Likheterna skulle även kunna tyda på att kommunerna står inför liknande utmaningar 

som en ökande urbanisering innebär, såsom ett ökat tryck på miljön och dess resurser 
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(AlQahtany et al. 2013; Zhang 2016). Detta ställer ökade krav på planeringen (Naturvårdsverket 

2019, s.120), där planeringen av städer bör sträva efter att förbättra den ekologiska miljön 

samtidigt som problemen relaterade till en ökande befolkning måste hanteras (Tian & Sun 

2018). Resultatet av denna undersökning visar att kommunerna har ett hållbarhetsarbete och är 

på god väg, men Naturvårdsverkets utvärdering av miljömålet “God bebyggd miljö”, visar att 

målet i dagsläget inte nås (Naturvårdsverket, s.91). Mer behöver alltså göras, speciellt med 

tanke på att den globala urbaniseringstrend som pågått under en lång tid (sedan 1950) inte visar 

några tecken på att avta framöver (UN 2018). Det faktum att urbaniseringen leder till många 

miljöproblem (Zhang 2016), som vi idag inte lyckats lösa är oroväckande för framtiden och 

hållbarheten i städer. Frågan är dock om utmaningarna är för stora, för att urbanisering någonsin 

ska kunna bli hållbar. 

 

Vidare forskning skulle kunna göras på fler översiktsplaner för att kunna höja uppsatsens 

generaliserbarhet. Ett större urval skulle även möjliggöra fler jämförande analyser, exempelvis 

mellan kommuner som lyckats bra i sitt arbete med att nå en hållbar stadsplanering, och 

kommuner som lyckats mindre bra, detta för att sprida det goda exemplet. Både målkonflikter 

och synergier mellan dimensionerna har dykt upp under uppsatsens gång, vilket genom vidare 

forskning vore intressant att undersöka. 

 

  



40 

 

9. Slutsats 

Här presenteras de viktigaste slutsatserna som kunnat dras från uppsatsens resultat och analys. 

 

Syftet med denna uppsats var att undersöka och jämföra vilka prioriteringar inom hållbar 

stadsutveckling som gjorts i Nackas och Huddinges översiktsplaner och hur hållbar utveckling 

uttrycks i dessa. Resultatet visar att båda kommunerna har ett integrerat hållbarhetsarbete i sin 

stadsplanering, där alla dimensionerna finns representerade i översiktsplanerna och nästintill 

alla kategorier även om fördelningen av dem oftast var ojämn. Planeringsdimensionen förekom 

i störst utsträckning i båda kommunernas översiktsplaner, följt av den sociala dimensionen, 

miljödimensionen och den ekonomiska dimensionen. Sammanfattningsvis kunde även följande 

slutsatser av resultatet dras: 

 

● Den sociala dimensionen var mest förekommande av de “klassiska” dimensionerna 

(miljö, ekonomi, social) i båda översiktsplanerna och hade jämnast fördelning av 

kategorierna. 

● Ekonomiska dimensionen var minst förekommande, vilket skiljer sig från tidigare 

forskning som visar att ekonomi oftast får större utrymme än övriga dimensioner. 

● “Ekonomisk tillväxt” var den mest förekommande kategorin inom den ekonomiska 

dimensionen i båda kommunernas översiktsplaner, där majoriteten av citaten berörde 

handel och verksamheter. 

● Inom miljödimensionen var kategorin “Klimatförändringar” relativt liten, med få citat 

om klimatanpassningsåtgärder i båda kommunerna. 

● Inom kategorin “Markanvändning” (planering), som var den mest förekommande 

kategorin inom båda kommuner, var bostadsbebyggelse mest förekommande, men 

hållbarhetsaspekter saknades ofta. 

● Huddinge kommuns citat kategoriseras 200 gånger mer än Nackas och hade totalt fler 

citat inom alla dimensioner förutom den sociala. 
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Bilagor 

På grund av bilagornas omfattning fanns ej möjligheten att bifoga dem i uppsatsen och 

intresserade läsare ombeds därför att kontakta uppsatsens författare för att få tillgång till 

bilagorna. 

 

Bilaga 1 

Nackas översiktsplan där citaten som använts i analysen har strukits över. Exempel se nedan. 

 
 

Bilaga 2 

Huddinges översiktsplan där citaten som använts i analysen har strukits över. Exempel se 

nedan. 
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Bilaga 3 

Nackas kalkylark där samtliga citat som analyserats har kategoriserats. Exempel se nedan. 

 
 

Bilaga 4 

Huddinges kalkylark där samtliga citat som analyserats har kategoriserats. Exempel se nedan. 
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